


березень 2015

2

Шановні колеги, друзі! 

В складні часи скрутніша з проблем 
– брак спілкування. Під час соціально-
економічної кризи природно гальмують 
кредитні, інвестиційні програми, проек-
ти, які націлені на прискорений розви-
ток. Комунікації людей, зворотній зв’язок 
організацій та їх членів, влади і бізнесу 
мають лише посилюватися. Це допомагає 
пережити кризу. Саме з того виходила 
генеральна дирекція Українського союзу 
промисловців і підприємців, приймаючи 
рішення поновити випуск «Вісника УСПП», 
в тому числі – в електронній формі. 

Він буде вам надсилатися раз на два мі-
сяці та надходити електронною поштою 
двічі на місяць і містити корисну, а підчас 
– унікальну інформацію з зовнішньоеко-
номічної діяльності, податкової, митної, 
регуляторної, валютно-кредитної, промис-
лової політики, партнерства бізнесу і вла-
ди тощо. Велика кількість матеріалів буде 
присвячена позиції УСПП, Антикризової 
ради громадських організацій з болючих 
проблем сьогодення – нечуваної соціаль-
но-економічної кризи, яка охопила країну, 
пропозицій виходу з неї. Це буде опера-
тивна оцінка ситуації президента УСПП, 
відомого в країні політика Анатолія Кіна-
ха, інших лідерів ділової спільноти, зна-
них в країні громадський діячів. Крім того, 
на сторінках вісника знайдуть своє місце 
слушні пропозиції, зауваження та допо-
внення до проектів нормативно-правових 
документів органів влади, які будуть роз-
роблені аналітиками УСПП та Антикризо-
вої ради громадських організацій. «Вісник 
УСПП» стане майданчиком висвітлення 
постійного партнерства влади і бізнесу, 
фіксатором успішних кроків продуктивно-
го діалогу та критиком спроб його імітації, 
якщо таке буде мати місце. 

Нині УСПП взялося за унікальну справу – 
максимально сприяти українському бізне-
су просуватися євроінтеграційним шля-
хом. В Брюсселі відкрито представництво 
УСПП. Про його цілі, завдання, подробиці 
діяльності ми будемо інформувати вас 

вже в цьому номері. Вашій увазі – екс-
клюзивний матеріал «Базовий посібник з 
інтернаціоналізації бізнесу та виходу на 
ринки ЄС», який допоможе тим, хто бажає 
експортувати товари на ринки ЄС, май 
пройти усі процедури та підготувати доку-
ментацію, що вимагає українське та євро-
пейське законодавство. 

Пропонуємо вам програмну статтю прези-
дента УСПП Анатолія Кінаха «Деіндустрі-
алізація набагато небезпечніше дефолту», 
яка вже була розміщена в газеті «Бізнес» 
та на порталі «Апостроф». Дуже важли-
вою видається нам стаття газети «Дзер-
кало тижня. Україна» «Гроші за злітну 
cмугу», яка підготовлена в тому числі за 
матеріалами аналітиків УСПП та також су-
проводжується коментарем А.К.Кінаха. 

В першому номері ми нагадаємо вам 
склад Антикризової ради громадських ор-
ганізацій та текст підготовленої нею Анти-
кризової програми спільних дій влади та 
бізнесу. 

Нагадуємо, що «Вісник УСПП» готовий 
розмістити будь-який текст членів Анти-
кризової ради громадських організацій 
та регіональних відділень УСПП про їх 
внутрішні події, ініціативи та проблеми, 
будь-які цікаві дослідження, думки та ана-
літичні висновки щодо питань економіки 
та підприємництва. Чекаємо повідомлень 
від вам та сподіваємося, що вони не заба-
ряться! 

Усі матеріали друкованого та електронно-
го «Віснику УСПП» одночасно в аналогіч-
ному або більшому обсязі розміщені на 
сайті uspp.ua та мають наприкінці відпо-
відне посилання на нього. 

Побажаємо нам всім доброго початку і 
зробимо наш «Віник УСПП» дійсно корис-
ним, оперативним та змістовним дайджес-
том ділового середовища. 

Людмила Жук, редактор «Вісника УСПП»
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У Брюсселі відкрито представництво українського бізнесу

Український союз промисловців і під-
приємців відкрив представництво вітчиз-
няного бізнесу у Брюсселі. Для УСПП 
це можливість реалізувати поставлені 
перед собою великі і амбітні завдан-
ня  –  забезпечити розвиток української 
економіки шляхом залучення європей-
ського досвіду та  інвестицій, технологій, 
налагодження прямих ділових контактів 
з європейськими партнерами, поступо-
ве  просування вітчизняних товарів на 
європейські, міжнародні  ринки. Всі ці 
ініціативи мають на меті швидку модер-
нізацію промисловості, створення това-
рів з високою 
доданою вар-
тістю та нових 
робочих місць 
в Україні. 

Представники 
УСПП у Брюс-
селі забез-
печуватимуть 
прямий кон-
такт україн-
ського бізнесу 
з європейськи-
ми колегами 
та офіційними 
структурами Європарламенту, Євроко-
місії, допомагатимуть напрацьовувати 
спільні реформаторські ініціативи,  спри-
ятимуть залученню України до програм 
розвитку малого і середнього бізнесу.

Важливою є співпраця з об’єднанням 
«BUSINESSEUROPE» - найбільшою ор-
ганізацією підприємців та роботодавців 
ЄС, в яку входить більше 40 національ-
них асоціацій підприємців «старого сві-
ту». Наші європейські колеги готові ді-
литися і досвідом,  і технологіями. Також 
важливим є провадження широкої ін-
формаційної політики щодо євроінтегра-
ції України, її економічних можливостей.

Зараз найбільш актуальним для україн-
ського бізнесу є питання адаптації і під-

готовки вітчизняної промисловості до 
початку повноцінного функціонування 
Зони вільної торгівлі з ЄС, який стартує 
уже з 1 січня 2016 р. Часу залишилося 
вкрай мало, а більша частина нашої еко-
номіки досі не готова.   

Цьому є цілий ряд пояснень – воєнні дії 
на сході, що спровокували  економічну, 
соціально-політичну кризу, невпоряд-
кована державна промислова політика, 
занадто повільний хід реформ, відсут-
ність яких ускладнює оновлення еко-
номіки.  Але навіть за умови соціально-

економічної кризи 
важливо просува-
ти українських ви-
робників на ринки 
Європейського 
союзу – оскільки 
це ледь не  єдиний 
шлях, який наразі 
існує для реаль-
ного  прогресу та 
розвитку вітчизня-
ної економіки. 

Тісні контакти 
українського біз-

несу з структурами 
ЄС мають прискорити  запровадження в 
Україні технічних і санітарних стандартів 
Європейського союзу, взаємне  визнання 
сертифікатів відповідності на продукцію, 
сприяння гармонізації податкового зако-
нодавства до положень і норм ЄС тощо.   

Представництво УСПП у Брюсселі пра-
цюватиме над  підготовкою бізнес-са-
міту, який відбудеться у Брюсселі 6-7 
травня, а також до травневого саміту 
Східного партнерства у Латвії, в яких 
братимуть участь  представники україн-
ського бізнесу.  

Саме таким чином, конкретними  діями, 
шляхом налагоджуванням контактів, 
партнерством з структурами Європар-
ламенту і Єврокомісії  вітчизняні ділові 

Наші в Європі
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кола наповнюватимуть  змістом Угоду 
про асоціацію між Україною та ЄС та вті-
люватимуть її у життя. Адже саме зараз, 
на етапі надзвичайно важких випробу-
вань,  важливо нести у світ інформацію 
про економічну перспективність України, 

про наші можливості і здобутки. Лише 
пряме спілкування і зав’язування нових 
партнерських відносин здатне стабілізу-
вати економічну ситуацію в нашій дер-
жаві та зміцнити віру українців у майбут-
нє, зазначають в УСПП. 

Базовий посібник з інтернаціоналізації бізнесу та виходу на 
ринки ЄС

Пропонуємо  представникам бізнесу, які 
планують експорт  на ринки Європей-
ського союзу, документ, що допоможе 
пройти усі процедури та підготувати  до-
кументацію, що  вимагає українське та 
європейське законодавство. У посібнику 
з інтернаціоналізації бізнесу та виходу 
на ринки ЄС  містяться алгоритми і прак-
тичні поради щодо експортної діяльнос-
ті, інформація про можливості ринків ЄС, 
поради з пошуку ділових партнерів  та 
використання електронних ресурсів ЄС 
для розвитку власного бізнесу. Буде в 
пригоді представникам малого та серед-
нього бізнесу. 

Повний текст: http://uspp.ua/bazovij-
pos%D1%96bnik-z-%D1%96nternacz%D
1%96onal%D1%96zacz%D1%96%D1%97-
b%D1%96znesu-ta-vixodu-na-rinki-
%D1%94s.html

Затверджена програма спільних дій бізнесу і влади, створена 
Антикризова рада громадських організацій

Український союз промисловців і під-
приємців в кінці 2014 року на засідан-
ні Правління затвердив Антикризову 
програму спільних дій влади і бізнесу, 
спрямовану на стабілізацію ситуації в 
країні, активізацію зростання економіки 
та покращення добробуту суспільства. 
Ухвалено рішення щодо створення Ан-
тикризової ради громадських організа-
цій – органу, який в екстреному порядку 
буде напрацьовувати пропозиції з по-
рятунку економіки, доносити їх зміст до 
уряду та забезпечить контроль за їх ви-
конанням. 

В УСПП переконані: глибока соціально-

економічна криза, яка охопила країну, 
потребує від влади разом з громадян-
ським суспільством найрішучих та не-
відкладних дій. На думку громадських 
об’єднань, влада до цього часу не усві-
домила, що концентрація соціально-еко-
номічних, корупційних проблем разом з 
воєнно-політичними несе загрозу осно-
вним показникам державного суверені-
тету, національній безпеці, рівню та якос-
ті життя громадян України. Хаотичні дії 
в управлінні економікою та фінансовою 
системою, відсутність адресних програм 
соціальної підтримки населення в най-
складніших кризових умовах, ігноруван-
ня діалогу з громадським суспільством, 

Наші в Європі
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діловою експертною спільнотою спри-
чиняють поглиблення кризи, призводять 
до соціальних негараздів. Бізнес стурбо-
ваний відсутністю результатів протидії 
корупції в країні. Величезне занепоко-
єння викликають спроби ухвалити бю-
джет-2015 у супроводженні цілого ряду 
антипідприємницьких і антисоціальних 
бюджетних і податкових законів. В умо-
вах відсутності 
системних дій по 
підвищенню ді-
лової активності, 
нічого, крім до-
даткового падін-
ня виробництва, 
економічного 
колапсу та ка-
тастрофічного 
збідніння насе-
лення у супро-
воді соціальних 
потрясінь, вони 
не принесуть.

Адже промислове виробництво за 2014 
рік знизилося на 10,7% порівняно із по-
казником 2013 р. Найбільше постражда-
ли машинобудування – спад 21,3%, мета-
лургійне виробництво – 14,9%, хімічна 
– 14,7%, добувна та переробна промис-
ловість – 11,3%. Кількість збиткових під-
приємств зросла до 44,2% від загального 
обсягу за 9 місяців 2014 року, а забор-
гованість із виплати заробітної плати на 
початок січня 2015 року складала більше 
2,43 млрд. грн., що більш ніж в 3 рази 
більше показника на початок 2014 року.

Індекс споживчих цін (інфляція) за сі-
чень-грудень 2014 року склав +24,9%, а 
нова тарифна політика в ЖКХ, енергети-
ці стала причиною подорожчання по-
слуг на 40-60%, за деякими складовими 
до 100%. 

Щоб зупинити ці негативні тенденції, 
УСПП за участі ТППУ, Ради підприємців 
при КМУ, багатьох об’єднань та орга-
нізацій промисловців, підприємців та 
роботодавців, експертів та науковців 

розробили та затвердили на засіданні 
Правління Антикризову програму спіль-
них дій влади і бізнесу, яку спрямували 
Кабінету міністрів України.

Дана програма містить вимоги щодо 
стабілізації грошово-кредитної політики 
НБУ, де, зокрема, пропонується розро-
бити та реалізувати програму з доступ-

ного кредиту-
вання реального 
сектору економі-
ки державними 
та комерційними 
банками. Підпри-
ємці зазначають, 
що докорінно 
повинна зміни-
тися промис-
лова політика 
– в державі має 
панувати страте-
гія модернізації, 
інноваційного 
розвитку, фіс-

кальна політика має відмовитися від 
каральної моделі контролю, доповнитися 
програмами стимулювання підприєм-
ництва. Нагальною є реформа податку 
на додану вартість. Підтримка малого та 
середнього бізнесу в умовах кризи дасть 
змогу зменшити соціальну напругу вна 
слідок самозайнятості населення.

Ділова спільнота наголошує на необхід-
ності активізації співпраці з ЄС та здій-
сненні реальних кроків з імплементації 
Угоди про асоціацію. Україні потрібна 
Національна Програма адаптації еконо-
міки до умов вільної торгівлі з ЄС.

Антикризова програма містить і вимо-
ги з підвищення енергетичної безпеки, 
підтримки проукраїнського бізнесу в 
зоні АТО, розвитку експортної політики, 
децентралізації, кадрової політики, по-
глиблення боротьби з корупцією.

«Ситуація не допускає зволікань. Влада 
має усвідомити ступінь відповідальності 
та працювати в партнерстві з діловою 

Нагадуємо найголовніше
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громадою, усвідомлюючи особливості 
моменту: брак часу, критичність ситуа-
ції, необхідність жорсткого та рішучого 
характеру дій», – підсумував президент 
УСПП Анатолій Кінах.

Текст Антикризової програми спіль-

них дій влади і бізнесу та склад Ан-
тикризової ради громадських орга-
нізацій читайте тут : http://uspp.ua/
antikrizova-programa-sp%D1%96lnix-
d%D1%96j-vladi-ta-b%D1%96znesu-sklad-
antikrizovo%D1%97-radi-gromadskix-
organ%D1%96zacz%D1%96j.html 

Деіндустріалізація набагато небезпечніше дефолту

Анатолій Кінах, президент Українського 
союзу промисловців і підприємців

Падіння вітчизняного промислового ви-
робництва у 2014 році на 10,7%, у тому 
числі в машинобудуванні – на 21,3%, 
свідчить про те, що Україна – країна з 
багатющими промисловими традиціями 
та досягненнями, унікальними кадровим, 
виробничим і науковим потенціалом, уві-
йшла в період деіндустріалізації, і поки 
негативні тенденції тільки наростають. 
 Одна з причин – хаотичні дії влади за-
мість системного управління економі-
кою і фінансами, 
відсутність про-
мислової політи-
ки, продуманих 
адресних про-
грам підтримки 
населення. Всі 
разом це веде 
до поглиблення 
кризи, загрожує 
соціальними по-
трясіннями.

Нещодавно 
введений у стан 
простою «Пів-
денмаш». Люди півроку не отримують 
зарплати, з усього колективу залиши-
лася п’ята частина. Адже це не просто 
середній завод – це перлина вітчизняної 
ракетно-космічної галузі, наша слава і 
гордість. Втративши його, ми втратимо 
позиції, які десятиліттями завойовували-
ся на світовому ринку космічних послуг, 
що динамічно розвивається. Аналогічна 
ситуація – на Крюківському вагонобудів-
ному заводі, який минулого року на 75% 

знизив обсяги виробництва, скоротив 
програми створення інноваційної тех-
ніки, зменшив чисельність фахівців. У 
минулому році виробництво автомобілів 
«просіло» на 35,7%, вагонобудування – 
на 76,2%.

Військові дії на сході призвели до того, 
що в Донецькій області спад промисло-
вості склав 31,5%, в Луганській – 42%. На 
контрольованих бойовиками територіях 
знаходяться зараз три десятки найбіль-
ших в Україні підприємств з таких галу-
зей, як металургія, вуглевидобування, 

машинобуду-
вання та хімін-
дустрії, багато 
з підприємств 
просто зупинені. 
Допомоги бізне-
су, передбаченої 
законом «Про 
тимчасові за-
ходи на період 
проведення ан-
титерористичної 
операції», явно 
недостатньо. 
 Іноді мені дово-
диться чути дум-

ки про те, що Україні взагалі варто від-
мовитися від індустріального напрямку 
розвитку. Є сільське господарство, яке 
спрацювало в 2014 році з непоганими 
результатами, є IT-технології, а решта що 
може – само виживе, не може – як бог 
дасть .... Не просто не згоден, глибоко 
обурений таким поверхневим, поражен-
ським підходом. Для мене це ще одне 
свідчення відсутності глибокої і систем-
ної державної промислової політики. 
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А саме на порожньому місці і виникає 
нігілізм. 
 Хтось каже, що державний протекціо-
нізм – це не з ринкової економіки. Але 
для країни, яка воює, якій потрібно да-
вати відсіч агресору, точкою зростан-
ня повинні стати військові замовлення 
підприємствам оборонно-промислового 
комплексу. Необхідно прийняти гра-
мотну державну програму, що перед-
бачає не просто поставки зброї і техні-
ки фронту. Вона повинна перетворити 
оборонно-промисловий комплекс (ОПК) 
в ланку прискорення промислового 
виробництва, інноваційного прогресу. 
ХХ століття дало нам не один приклад, 
коли ОПК ставав локомотивом економіч-
ної динаміки. Не ми винні, що нам до-
водиться йти цим шляхом. Тільки треба 
динамічно йти, а не зволікати – приймати 
оборонне замовлення на поточний рік, 
на середньострокову перспективу, вихо-
дячи з термінів, необхідних для виготов-
лення складної військової спецтехніки та 
зброї.

Давайте згадаємо, що подолання остан-
ньої економічної кризи в північній Аме-
риці та Євросоюзі сталося саме завдя-
ки посиленню державної промислової 
політики в цих країнах. Вона будувалася 
на «трьох китах» – зростанні міжнарод-
ної конкурентоспроможності, експортної 
експансії і державному протекціонізмі.

Однак в Україні в черговий раз ліквідо-
вано Міністерство промислової політики 
– його функції передані Мінекономроз-
витку, яке зайняте зараз власним рефор-
муванням. Навколо промисловості утво-
рився вакуум, і чудовий досвід «трьох 
китів» поки нема кому відтворити ... 
 
 Отже, конкурентоспроможність. На 
жаль, Національний банк України разом 
з урядом так і не взявся за розробку 
програми кредитування реального сек

тора економіки державними та комер-
ційними банками за адекватної вартості 
кредитних ресурсів. Облікова ставка 
НБУ становить сьогодні 30 % річних, ре-
альна комерційна – ще більше. Як укра-
їнський товар буде конкурувати з євро-
пейським, якщо там ставка 3-5% річних?

Думається, система держзакупівель, 
віддаючи перевагу якості, не всупереч 
вільній конкуренції, теж повинна під-
тримувати національного товаровироб-
ника. Якщо в країни слабкий бюджет, то 
створення сприятливого інвестиційного 
клімату – найперший обов’язок держави, 
адже без інвестицій модернізувати ви-
робництво, перейти на нові технології 
неможливо. Суть такої політики – у по-
силенні захисту прав власника та інвес-
тора, ефективної та прискореної судової 
реформі, викоріненні корупції тощо, з 
приводу чого в нас багато декларацій, 
але мало реальних справ. Колись по-
винен бути переглянутий Закон «Про 
державно-приватне партнерство», щоб 
дозволити здійснювати більш гнучке, до-
вірче та оперативне об’єднання капіталів 
для реалізації актуальних виробничих 
проектів.

Притча во язицех – податки в Україні. На 
думку ділового співтовариства, суть по-
даткових новацій останнього року – не 
сталий розвиток, а закручування гайок 
заради наповнення бюджету під знаме-
нитим гаслом Людовика ХV: «Після нас 
хоч потоп». В останніх податкових за-
конах немає жодної ідеї щодо створення 
стимулів для руху вперед, мотивації до 
розширення бізнесу та удосконален-
ня продукції. Але ділова громадськість 
не опускає руки. Об’єднавши зусилля з 
іншими профільними структурами і ство-
ривши Антикризову рада громадських 
організацій, ми направили владі критичні 
пропозиції з чинної системи оподатку-
вання, прискорення дерегуляції госпо-
дарської діяльності, формування плато-
спроможного внутрішнього попиту. 
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Тепер - про експортну політику. Відомо, 

що в минулому році серйозною про-

блемою для багатьох експортерів ста-

ло падіння обсягів торгівлі з Росією та 

СНД (за даними Державної фіскальної 

служби України, у січні-листопаді 2014р. 

експорт в РФ впав на 32%, в СНР - на 

31%). Очевидно, що стратегічний крок 

для українського експортера в таких 

умовах – прискорене, навіть агресивне 

завоювання нових ринків. Однак замість 

допомоги учасники експортно-імпортних 

операцій отримали від НБУ «драконів-

ські» норми щодо обов’язкового прода-

жу 75% валютної виручки і 90-денного 

терміну розрахунків за експортно-ім-

портними операціями. Насправді бага-

тьом підприємствам для розрахунків 

необхідно від 180 до 360 днів, а терміни 

з виконання заявок на купівлю іноземної 

валюти стали величезними. 

 Миколаївське підприємство «Зоря» - 

«Машпроект», яке експортує газові тур-

біни, протягом 10 місяців змушене було 

звертатися в НБУ та інші органи влади 

149 (!!!) разів, щоб відкоригувати строки 

повернення валюти і не зірвати свої зо-

внішньоекономічні контракти. У склад-

ному становищі зараз – компанія «Анто-

нов», де 50% комплектуючих – імпортні, 

а 95% доходів – за рахунок експорту. До 

речі, «Антонов» сам просуває свої літаки 

на зарубіжних ринках, однак на всесвіт-

ній виставці China air show 2014 в Китаї 

не зміг взяти участь – державні підпри-

ємства не можуть проводити розрахунки 

за подібного роду послуги у валюті.

І це називається державна політика? 

Просто в голові не вкладається... Так, 

- роботу підприємств на сході зупиняє 

війна, і за них болить серце. Але що ро-

бити, коли виробництва зупиняються 

через нерозумі рішення, відвертий не-
професіоналізм влади, тупу байдужість? 
Неприпустимо наявність кризових ситу-
ацій пояснювати тільки війною, забуваю-
чи мудру істину, що криза – це не тільки 
проблеми, але і нові можливості.

Вважаю, що найважливішою складовою 
в системі підтримки вітчизняного това-
ровиробника повинні стати програми 
імпортозаміщення. Необхідно захистити 
внутрішній ринок України від засилля 
імпортних товарів (на їх частку зараз 
припадає близько 60% внутрішнього 
ринку). Грамотна політика національного 
протекціонізму повинна бути вибудува-
на так, щоб наші превентивні заходи не 
суперечили зобов’язанням перед СОТ і 
Угодою про асоціацію з Євросоюзом.

І ще одне міркування. Думаючи про 
вітчизняну промисловість, важливо 
підтримувати платоспроможність на-
селення і його симпатії до української 
продукції. Адже, підвищуючи добробут 
населення, ми вирішуємо відразу два 
завдання: захищаємо людей від бідності 
і піднімаємо платоспроможність спо-
живачів, а також даємо реальний шанс 
промисловості, підприємництва розви-
ватися.

Ми боїмося дефолту, але деіндустріаліза-
ція набагато небезпечніше. Вона зруйнує 
всю систему вітчизняної, і так ослабле-
ної економіки. Зламавши старе, країна 
ще довго буде не в силах запропонувати 
щось нове, і тисячі людей опиняться на 
межі виживання. Сьогодні справа тих, 
хто вважає себе справжнім державни-
ком і патріотом, – порятунок промисло-
вості.

Передруковано з газети «Бізнес»,  
9 лютого 2015р.
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Гроші за злітну смугу 

Василь Худицький

Підвищення земельного податку не 
компенсує пов’язаного з цим зменшення 
надходжень від податку з фізосіб

Що важливіше: плата за землю чи ро-
бочі місця? Відповідь на це непросте 
запитання бізнесові тепер доведеться 
шукати в місцевих радах. Адже, згідно з 
останніми змінами до законодавства, зе-
мельний податок із загальнодержавного 
перетворився на місцевий.

Упродовж останніх років значна частина 
підприємців, які за характером виробни-
чої діяльності змушені використовувати 
чималі земельні ділянки, апелюють до 
органів влади з приводу непосильної 
плати за землю, що різко зросла піс-
ля затвердження місцевими органами 
влади нових показників нормативної 
грошової оцін-
ки землі. Досі 
найчастіше на 
місцевому рівні 
конфлікти вре-
гульовувалися 
встановленням 
для підприємств 
пільг на сплату 
ними земель-
ного податку та 
плату за оренду 
землі, які нерід-
ко скасовували-
ся за позовами 
органів міської 
прокуратури в 
судовому порядку.

27 березня 2014 р. Верховна Рада Укра-
їни законом №1166-VII «Про запобігання 
фінансової катастрофи та створення 
передумов для економічного зростання 
в Україні» внесла зміни до Податкового 
кодексу, в якому у ст. 288.5.1 було пропи-
сано, що «Розмір орендної плати вста-
новлюється у договорі оренди, але річна 

сума платежу не може бути меншою 3% 
нормативної грошової оцінки». А це різ-
ко підвищує собівартість товарів, робіт 
і послуг промислових підприємств. На-
приклад, згідно з новою орендною пла-
тою, Чорноморському суднобудівному 
заводу (м. Миколаїв) доведеться щоріч-
но віддавати до бюджету близько 55 млн 
грн земельного податку.

Дійшло до того, що законодавці вилу-
чили з Податкового кодексу пункти, які 
тимчасово звільняли від сплати земель-
ного податку суб’єктів літакобудування, 
що використовують земельні ділянки для 
потреб виробництва кінцевої продукції, 
а саме: літальних апаратів, їх корпусів, 
двигунів, включно з місцями, призна-
ченими для їх зберігання; суб’єктів кі-
нематографії; суб’єктів суднобудівної 
промисловості. Якщо раніше підприємці 
могли апелювати до уряду України, де 

були люди, здатні 
зрозуміти по-
треби промисло-
вості у великих 
територіях, то 
тепер домовля-
тися доведеть-
ся з місцевими 
чиновниками. А 
це, як вважають 
підприємці, буде 
дуже непросто. 
Вже сьогодні на 
місцях демон-
струють чудеса 
казуїстики, аби 

здерти з бізне-
су якомога більше грошей. Наприклад, 
минулими роками місто Львів було поді-
лене на 75 економіко-планувальних зон, 
тепер їх уже близько 240(!?).

З 1 січня 2015 р. Законом №71-VІІІ від 28 
грудня 2014 р. (Закон про податкову 
реформу 2015) до Податкового кодексу 
внесено чергові зміни, які стосуються у 
т.ч. і плати за землі державної та кому-
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нальної власності. Згідно з п. 14.1.147. ПК, 
плата за землю — це обов’язковий пла-
тіж у складі податку на майно, що справ-
ляється у формі земельного податку та 
орендної плати за земельні ділянки дер-
жавної і комунальної власності.

Крім того, ставка податку на земельні ді-
лянки, нормативну грошову оцінку яких 
проведено (незалежно від місцезнахо-
дження), зросла з 1% до «не більше 3%» 
тієї самої оцінки, а для сільськогосподар-
ських угідь — не 
більше 1%. Відпо-
відні зміни Закон 
про податкову 
реформу вніс до 
ст.274 ПК Укра-
їни.

Говорячи про 
орендну плату 
за земельні ді-
лянки, п.288.5 ПК 
України тепер 
вимагає, щоб 
річна сума відпо-
відного платежу 
була не меншою 
від 3% і не більшою за 12% нормативної 
грошової оцінки ділянки.

З огляду на досить складну ситуацію в 
економіці країни, представники малого і 
середнього бізнесу вважають, що зрос-
тання плати за землю може призвести до 
закриття багатьох підприємств в Україні, 
а це, своєю чергою, негативно позна-
читься на рівні безробіття в регіоні, а 
також істотно зменшить надходження до 
місцевих бюджетів.

У більшості суб’єктів господарювання, 
насамперед — великих промислових 
підприємств, чиє виробництво потребує 
кількох цехів, допоміжних приміщень, 
випробувальних територій, ангарів, май-
данчиків, з’явилися проблеми, які вирі-
шуватимуться в органах місцевого само-
врядування. Якщо там є державні люди, 
здатні думати про завтрашній день, про 

перспективи виробництва, про збере-
ження робочих місць, — вони вирішаться 
на користь промисловості. Саме такий 
приклад маємо в Кременчуці, на Крюків-
ському вагонобудівному заводі. Це по-
тужне сучасне підприємство, здатне ви-
робляти високотехнологічну продукцію 
— вагони й локомотиви для залізниці, 
метро. Підприємство забезпечує робо-
чими місцями більше половини жителів 
міста. Проблеми з втратою ринків збуту 
через військові дії Російської Федера-

ції призвели до 
того, що завод 
перейшов на 
триденний ро-
бочий тиждень. 
Коли на заводі 
підрахували ви-
датки за новими 
ставками по-
датку на землю, 
переконалися: 
податковий тиск 
на підприємство 
може зрости 
майже вчетве-
ро, з 4 до 18 млн 

грн на рік. Про-
те місцева фіскальна служба дозволи-
ла міській раді піти назустріч бізнесу й 
ухвалити понижуючий коефіцієнт — 0,7. 
Таким чином, податок на землю в місті 
залишився на рівні минулого року, що 
надало значну підтримку і Крюківському 
вагонобудівному заводу, і іншим вели-
ким промисловим підприємствам міста.

Однак так буває не всюди. Неважко пе-
редбачити, що, оскільки місцеві бюджети 
дуже слабкі, як і джерела їх наповнення, 
органи місцевого самоврядування нама-
гатимуться використати земельний пода-
ток сповна, не зважаючи на можливості 
конкретного підприємства, не думаючи 
про його перспективи і майбутній розви-
ток, прагнучи єдиного — за будь-яку ціну 
назбирати кошти в місцеву скарбницю, а 
далі хай хоч трава не росте.

Усім відомий концерн «Антонов» — пер-
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лина українського авіапрому. Сьогодні 
він успішно працює, сплачує всі перед-
бачені податки. Лише за минулий рік 
«антоновці» сплатили до бюджетів різ-
них рівнів близько 600 млн грн. Такі 
передові, технічно розвинені підприєм-
ства могли б стати локомотивами вітчиз-
няної промисловості, що вивели б усю 
економіку з кризи. Одне робоче місце на 
авіаційному підприємстві створює ще 10 
робочих місць у суміжних сферах. Нині 
«Антонов» — це 13 тис. робочих місць! 
Без суміжників. Однак концерн пере-
буває в дуже непростому становищі, — 
він потерпає від браку обігових коштів, 
хаотичної валютно-курсової політики 
Нацбанку, неможливості взяти кредит 
під нормальний відсоток, необхідності 
терміново диверсифікувати експорт, від-
сутності внутрішніх замовлень на літаки, 
які відомі в усьому світі, драконівських 
податкових норм…

А тут нова проблема — зростання по-
датку на землю. Авіаційна промисловість 
потребує великих майданчиків, злітних 
смуг для випробувань. Хіба можна всіх 
міряти однією міркою? Нові підходи до 
зборів на землю піднімуть «Антонову» 
податки ще на 30 млн грн на рік. До 
речі, це державне підприємство. А хто з 
уряду, з Мінекономрозвитку, яке тепер 
нібито виконує функції Мінпромполітики, 
розрахував витрати концерну, подумав 
спільно з його менеджментом, як їх міні-
мізувати? Заповнити сьогодні бюджет за 
будь-яку ціну, а завтра нехай буде пусте-
ля? Хіба це державна промислова полі-
тика? Завод ще продовжує боротьбу за 
зниження земельного податку, але вона 
дуже й дуже непроста…

У Києві депутати планують підвищити 
плату за землю до 3% від нормативної 
грошової оцінки. Торік у переважній 
більшості орендних угод, укладених на 
40–50 років, плата за землю була визна-
чена на рівні 1% від нормативної грошо-
вої оцінки землі. У разі запровадження 
3% ставки плати за землю вартість орен-
ди зросте з 7–45 грн до 20–130 грн за 

квадратний метр.

Експерти, промисловці і підприємці 
УСПП переконані, що підвищення по-
датку на землю призведе до негативних 
наслідків: скорочення робочих місць, па-
діння обсягів виробництва. Нині близько 
70% податкових надходжень до бюджету 
Києва становить податок з доходів фі-
зичних осіб. У разі істотного скорочення 
кількості робочих місць додаткові над-
ходження від оренди землі не компенсу-
ють зменшення надходжень від податку 
з фізосіб.

З огляду на зазначене, представники 
промислових підприємств ряду міст за-
пропонували місцевим депутатам роз-
глянути реальну можливість послабити 
податковий тиск на бізнес шляхом вста-
новлення відповідних пільг, а саме: став-
ку земельного податку запропонували 
встановити на рівні 1%, а орендну плату 
за земельні ділянки державної і кому-
нальної власності — не більше 2%.

Однак, на думку підприємців, в умовах 
надзвичайно складної економічної кризи 
в Україні на місцях вирішувати ці питан-
ня буде дуже складно. Місцеві ради не 
захочуть відмовитися від «синиці в жмені 
заради журавля в небі». Питання по-
требує законодавчого врегулювання на 
рівні Верховної Ради. Його вирішення — 
в інтересах місцевого самоврядування. 
Якщо проаналізувати структуру власних 
доходів місцевих бюджетів, то можна 
побачити, що найбільшу питому вагу в 
ній займає податок із доходів фізичних 
осіб: від 70–80%. Обсяги плати за землю 
у вигляді земельного податку та оренд-
ної плати коливаються в межах 10–15% 
власних доходів. Отже, акцентування на 
підвищенні доходів місцевих бюджетів за 
рахунок плати за землю не просто хиб-
не, а й таке, що пригнічує і навіть уне-
можливлює підприємницьку діяльність 
на конкретній території.

Земля закономірно є об’єктом оподат-
кування у фіскальній політиці, але вона 
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— одночасно й інструмент в інвести-
ційній політиці. Недарма всі успішні в 
інвестиційній політиці країни Європи та 
світу використовують пільгове і навіть 
безоплатне користування землею для 
тих інвесторів, котрі бажають інвестува-
ти кошти в реалізацію проектів, що до-
зволяють створювати нові робочі місця, 
вирішують проблеми екології чи енер-
гозбереження. А в кінцевому підсум-
ку — задовольняють фіскальні потреби 
місцевих громад за рахунок податків від 
заробітної плати громадян, які отримали 
роботу.

Наприклад, у Польщі з цього приводу 
кажуть, що коли до них приходить пер-
спективний інвестор, то місцева влада 
приймає рішення віддати землю за один 
злотий. Бо там буде створено робочі 
місця, а громада отримає значно більше, 
ніж податок на землю.

В Україні практично знищені інструмен-
ти стимулювання інвестиційної політики 
на місцевому рівні. Фіскальна політика, 
що проводиться в державі, не дає змо-
ги конкурувати власним виробникам з 
імпортерами та суб’єктами тіньової еко-
номіки через ціни, які значною мірою 
формуються неефективними податками 
й платежами.

Українцям потрібно вижити, а не боро-
тися за неіснуючі податки. Тому, вва-
жають підприємці, законодавцям слід 
вчинити дуже просто. Щоб місцеві ради 
не сушили голову, кому давати пільги, а 
кому не давати, слід встановити одна-
кову для всіх орендну плату в розмірі 2% 
від нормативно-грошової оцінки. Вона 
відповідатиме нинішнім реаліям. З ме-
тою врегулювання проблеми слід внести 
зміни безпосередньо в нормативні доку-
менти.

Встановлення цих регулювань дасть 
можливість вирішити проблеми оренди 
землі, вберегти від банкрутства товаро-
виробників, які є платниками визначаль-
ного для місцевих бюджетів податку на 

доходи фізичних осіб. Нові норми дозво-
лять розширити повноваження органів 
місцевого самоврядування, які відпо-
відатимуть сучасній світовій практиці 
державного регулювання інвестиційної 
діяльності.

Коментар фахівця

Анатолій Кінах, президент УСПП:

— Найбільше від кризи потерпає про-
мисловість. Саме вона втратила ринки 
збуту на сході (за даними Державної 
фіскальної служби, у січні-листопаді 
2014 р. експорт у РФ впав на 32%, в СНД 
— на 31%) і терміново потребує дивер-
сифікації експорту, чого без державної 
підтримки не зробити. Зваживши все на-
ведене, УСПП вважала б за доцільне від-
класти зростання земельного податку до 
кращих часів, залишити його в 2015 р. на 
рівні минулого року і дати вітчизняним 
заводам, які ще працюють, хоч невелику 
можливість збільшити обігові кошти, на-
ростити м’язи для подальшого виходу з 
кризи.

Хоч би про який податок ми говорили, 
головне — мати в країні продуману сис-
темну промислову політику державниць-
кого толку. І дуже прикро, коли замість 
неї — набір хаотичних «пожежних» дій 
задля наповнення бюджету. Державна 
промислова політика передбачає багато 
складових: кредитні програми за доступ-
ною ставкою, державний протекціонізм, 
захист національного товаровиробника, 
програми імпортозаміщення та локалі-
зації виробництва, експортну експансію 
на зовнішніх ринках, енергозбережен-
ня. Важлива й податкова система, яка 
має сприяти розвиткові виробництва, 
збільшенню продукції та отриманню 
прибутку; де всі податкові відрахуван-
ня і сплати мають бути продуманими й 
збалансованими, а не такими, що перед-
бачають лише «закручування гайок» та 
нескінченний тиск на підприємців.

6 березня, «Дзеркало тижня. Україна»
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 Між податківцями та діловою спільнотою започатковано 
партнерство

Український союз промисловців і під-
приємців та Державна фіскальна служба 
України уклали Меморандум про парт-
нерство та співробітництво. 

Ділова спільно-
та та фіскальна 
служба пере-
конані у необ-
хідності ефек-
тивної співпраці 
і мають певний 
досвід з цього 
приводу. Пе-
редбачене ме-
морандумом 
співробітництво 
спрямоване на 
забезпечення 
захисту за-
конних прав та 
інтересів платників, поліпшення підпри-
ємницького клімату в країні, розвитку 
партнерських відносин між владою і 
бізнесом.

«Нам дуже потрібен конструктивний 
діалог з бізнесом, в тому числі – у сфері 
податкового реформування, яке поки 
що важно назвати ідеальним. Перекона-
ний – за певний період ми у партнерстві 
з промисловцями і підприємцями поба-
чимо необхідний результат», – наголосив 
голова Державної фіскальної служби 
Ігор Білоус.

«Підвищення ділової активності, зрос-
тання платоспроможності внутрішнього 
ринку, знищення корупції та скорочення 
тіньового сектору, перехід вітчизняної 
економіки на міжнародні стандарти – 
така величезна робота потребує значно-
го рівня довіри суспільства до держави, 
бізнесу до влади. Думається, нинішня 
подія допоможе нам просунутися цим 
шляхом», – підкреслив президент УСПП 

Анатолій Кінах.Меморандум як інстру-
мент ефективної реалізації податкових 
і митних відносин між державою і під-
приємцями наголошує на співпраці з 
таких питань: удосконалення фіскальної 

системи України; 
дотримання при 
взаємовідноси-
нах між платни-
ками податків 
та органами 
ДФС принципів 
справедливості, 
прозорості та 
неупередженос-
ті; боротьби з 
„тіньовою” еко-
номікою та зло-
вживаннями при 
адмініструванні 
ПДВ; створенні 

умов для прозорого та справедливого 
адміністрування ПДВ з урахуванням прі-
оритетів розвитку виробничого сегменту 
економіки; формуванні належних умов 
для суб’єктів господарювання для пере-
міщення товарів через митний кордон, 
прозорості та правомірності визначення 
митної вартості товарів тощо.

На виконання положень Меморандуму 
створено постійно діючу Узгоджувальну 
комісію УСПП-ДФСУ. Вона займається 
розглядом проблемних питань, які вини-
кають у процесі адміністрування подат-
ків, зборів, платежів; наданням пропо-
зицій до проектів нормативно-правових 
актів, спрямованих на поліпшення 
справляння податків і зборів.

Текст новини на сайті УСПП: http://uspp.
ua/m%D1%96zh-podatk%D1%96vczyami-
ta-d%D1%96lovoyu-sp%D1%96lnotoyu-
zapochatkovano-partnerstvo.html 

Новини УСПП
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При УСПП запрацювала Комісія з питань інтелектуальної  
власності

Основним призначенням комісії є надан-
ня кваліфікованих консультацій членам 
УСПП у питаннях реєстрації та комер-
ціалізації майнових прав інтелектуаль-
ної власності, інтелектуальної безпеки, 
збільшення економічного впливу на 
життя держави. 

«На порядку денному нашої країни го-
стро стоять питання розробки бізнес-
моделей для ефективного управління 
застосування інтелектуальної власності, 
забезпечення прав інтелектуальної влас-
ності в умовах створення зони вільної 
торгівлі між Україною та ЄС, створен-
ня сучасного ринку інтелектуальної 
власності. Діяльність комісії сприятиме 
зміцненню поваги до інтелектуальної 
власності як серед членів УСПП, так і в 
Україні в цілому, а також переконанні у 
перевагах володіння правами інтелек-
туальної власності», – заявив під час 
презентації комісії віце-президент УСПП 
Василь Крутов.

Всі економічно розвинені країни вважа-
ють найважливішою складовою держав-
ної політики створення умов для розви-
тку саме інтелектуального потенціалу 
нації. При цьому інтелектуальна влас-
ність виконує роль стратегічного ресур-
су в системі формування національного 
багатства і починає суттєво впливати на 
рівень його конкурентоспроможності. 
У цих країнах до 80% приросту валово-
го внутрішнього продукту припадає на 
частку винаходів, ноу-хау, інновацій, які 
використовуються в найсучасніших тех-

нологіях, наголосив В.Крутов.

Тим часом у сучасній економіці України 
інтелектуальний потенціал поки що не-
дооцінюється, а незатребуваність на-
копиченого інтелектуального багатства 
стала однією з причин того, що еко-
номічний розвиток держави, всупереч 
наявному потенціалу, так і залишився на 
рівні сировинного, який характеризуєть-
ся трудомістким і енергоємним виробни-
цтвом.

«Частка нематеріальних активів у со-
бівартості української продукції рідко 
перевищує 1,5%, що майже у 10-15 разів 
менше у порівнянні з провідними в еко-
номічному відношенні країнами світу. 
Виходом з цього може стати розвиток 
інфраструктури інтелектуальної влас-
ності на системних засадах, реалізація 
якої повинна змінити ситуацію у цій 
сфері», – заявив голова новоствореної 
комісії, радник президента УСПП Сергій 
Мосов. Він наголосив, що УСПП вважає 
своєчасним и корисним створення Комі-
сії з інтелектуальної власності та безпе-
ки. Відтак найближчим часом планується 
підписати Договір про співпрацю з Дер-
жавною службою інтелектуальної влас-
ності України.

Текст новини на сайті УСПП: http://
uspp.ua/pri-uspp-zapraczyuvala-
kom%D1%96s%D1%96ya-z-pitan-
%D1%96ntelektualno%D1%97-
vlasnost%D1%96.html 

 В УСПП з’явилося власне представництво у Таїланді, М’янмі та 
Лаосі

Для українських виробників надзвичай-
но перспективними зараз є ринки Індії, 
Китаю, країн Південно-Східної Азії, Пів-
денної Америки, Середнього і Близького 
Сходу. У зв’язку з цим союз як орган, 
що представляє інтереси українських 

виробників і має на меті їх всебічну під-
тримку і захист, доклав зусиль щодо 
створення власного представництва 
в Таїланді, М’янмі та Лаосі. Керівником 
представництва призначено Банг-Он 
Джансантхіа, почесного консула України 

Новини УСПП



2015 березень

15

у Таїланді. Закордонне представництво 
опікуватиметься питаннями налагоджен-
ня ділових зв’язків з закордонними парт-
нерами та промоцією ділових потужнос-
тей України.

У зв’язку зі зниженням експорту україн-
ських товарів все більш актуальними є 
диверсифікація експорту, формування 
ефективної державної експортної полі-
тики, узагальненні її в Національну екс-
портну стратегію. Реалізація цих намірів 
значною мірою допомогла б вітчизняним 
товаровиробникам, які зазнають значних 
збитків через втрати ринків країн СНД, 
непрогнозовану фінансову політику 
НБУ, відсутність державного протекціо-
нізму на адресу вітчизняного виробника-
експортера. 

До речи, окремий розділ Антикризової 
програми спільних дій влади і бізнесу 
присвячений розвитку експортного по-
тенціалу держави. Йдеться, що експорт-
на політика України має базуватися на 
всебічному сприянні розвитку так званої 
економічної дипломатії. Треба докласти 
зусиль щодо започаткування програм 
спеціалізованого експортного кредиту-
вання.

Сучасна експортна політика має тісно 

переплітатися з державною промисло-
вою політикою, містити перелік заходів 
для підвищення конкурентоспроможнос-
ті економіки, покращення інвестиційних 
умов, підтримки національного товаро-
виробника, модернізації промислових 
потужностей, реалізації політики імпор-
тозаміщення і збереження інноваційного 
напрямку розвитку економіки.

«Наші партнери на заході часто вико-
ристовують термін «експортна експан-
сія», і вони праві в тому, що засвоєння 
нових ринків потребує енергійних дій. 
Зауважу, що навіть тоді, коли ми буває-
мо в Брюсселі і говоримо про подальшу 
торгівлю України з ЄС, європейці часто 
пропонують нам об’єднати зусилля у 
спільному засвоєнні ринків третіх країн, 
оскільки вважають це невідкладним та 
надзвичайно вигідним. В даному випад-
ку нам вдалося самостійно організувати 
представництво в найперспективнішому 
регіоні. Сподіваюся, що це стане почат-
ком доброго партнерства», – зауважив 
президент УСПП Анатолій Кінах.

Повний текст: http://uspp.ua/v-
uspp-z%E2%80%99yavilosya-vlasne-
predstavnicztvo-u-ta%D1%97land%D1%96-
m%E2%80%99yanm%D1%96-ta-
laos%D1%96.html 

УСПП розширився новими членами та отримав нових  
віце-президентів

На останньому засідання правління 
УСПП було ухвалено рішення про при-
йняття до лав організації нових членів. 
Ними стали ТОВ «Роял Хауз» ( гене-
ральний директор В.В. Ганжа), ТОВ 
«ЕСТЕУ» (керівник К.В. Чайковський), 
правова консалтингова компанія «Укр-
трансгруп Інжинірінг» (директор А.С. 
Денисенко), фізична особа-підприємець 
С.В.Скриницька, міжнародна проектно-
архітектурна компанія, ПАТ «Криворі-
жаглобуд» (голова правління О.М. Сало-
губ), Українське громадське об’єднання 
міжвідомчих комунікацій у сфері охо-
рони навколишнього природного се-

редовища «Е-екологія» ( голова С.В. 
Воробйов), фізична особа-підприємець 
М.В.Мордовін. 

У зв’язку з обранням засідання Правлін-
ня ухвалило рішення ввести до складу 
Правління УСПП Голову Правління РВ 
УСПП у Івано-Франківській області Оле-
га Романовича Гончарука та вивести 
Василя Ілліча Дутчака; у зв’язку з при-
значенням ввести до складу Правління 
УСПП генерального директора ТОВ «По-
бужський феронікелевий комбінат» Оле-
га Леонідовича Беспалова та вивести 
Дмитра Леонідовича Бурцева у зв’язку зі 
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зміною місця роботи. 

Засідання Правління ухвалило рішення 
про призначення Ніни Іванівни Таранен-
ко на посаду віце-президента УСПП з 
питань співпраці з органами державної 
влади та введення її до складу Правління 
УСПП, та Василя Івановича Хмельниць-
кого на посаду віце-президента УСПП 

з питань розвитку будівельної галузі на 
позаштатній основі з наступним введен-
ням його до складу Правління УСПП. 

Повний текст новини: http://uspp.
ua/v-uspp-rozshirivsya-novimi-chlenami-
ta-otrimav-novix-v%D1%96cze-
prezident%D1%96v.html 

УСПП підтримує ініціативу з оцінки ресурсоефективності  
підприємств

Для розвитку України проекти з енер-
гоефективності та економічності вироб-
ництва у найближчі роки ставатимуть 
все більш актуальними, оскільки велика 
частка вітчизняних підприємств має зно-
шене чи застаріле обладнання, що при-
зводить до великих енергетичних втрат 
та зниження конкурентоспроможності 
нашої продукції. Про це під час засідан-
ня консультативної ради проекту «Спри-
яння розвитку програми ресурсоефек-
тивності і більш чистого виробництва 
шляхом створення та початку роботи 
Центру більш чистого виробництва в 
Україні» заявив президент УСПП Анато-
лій Кінах.

«У вересні 2014 
року Україна 
ратифікувала 
Угоду про асо-
ціацію з ЄС, і з 1 
січня 2016 наш 
ринок почне 
працювати за 
умовами віль-
ної торгівлі. Це 
вимагає від нас 
відповідальної 
роботи з адапта-
ції технічних ре-
гламентів, стан-
дартів економіки і 
промисловості, включаючи такі вимоги, 
як якість, безпека продукції і її конкурен-
тоспроможність. Одночасно Україна по-
винна долати і загрози деіндустріаліза-
ції, які останнім часом стають все більш 

серйозними. Тому УСПП зацікавлений у 
приведенні українського виробництва 
до європейських стандартів ресурсое-
фективності, щоб робота Центру охопи-
ла якомога більше суб’єктів господарю-
вання в країні», – зазначив А.Кінах. За 
його словами, зважаючи на величезний 
об’єм роботи, діяльність центру може ви-
йти на самоокупність. Зараз він самооку-
повується на 13-14%, а в найближчі 3-4 
роки має вийти на 100% самоокупності. 
Поки ж Центр ресурсоефективного та 
чистого виробництва фінансує Швейца-
рія та Австрія.

Анатолій Кінах також наголосив на тому, 
що Український 
союз промис-
ловців і підпри-
ємців, будучи 
партнером 
Центру ресур-
соефективного 
та чистого ви-
робництва, ство-
реного у 2013 
році в рамках 
проекту UNIDO, 
напряму заці-
кавлений у тому, 
щоб члени УСПП 
вдосконалювали 

власні виробничі 
потужності, модернізували свої техно-
логії та виробляли високотехнологічну 
продукцію.

«Ми зацікавлені у тому, щоб робота 
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Центру охопила якомога більшу кіль-
кість компаній у всіх областях України, 
щонайперше і членів УСПП, а міжнарод-
ний, зокрема, європейський досвід у цих 
питаннях знайшов своє відображення 
в українському законодавстві. Для нас 
має принципове значення, щоб проект 
ЮНІДО в Україні набув ознаки програм 
державно- приватного партнерства. Ми 
сподіваємося на допомогу у розробці 
концепції ресурсоефективного чисто-
го виробництва в Україні, яка б могла 
бути підготовлена і розглянута разом 
з урядом України і стати основою для 
відповідних цільових програм, які також 
мають бути адаптовані до регламентів і 
стандартів Європейського союзу та сві-
тової економіки», – висловив думку пре-
зидент УСПП.

Водночас Михайло Згуровський, ректор 
Національного технічного університету 
«КПІ», який також є партнером проекту 
Центру, зазначив, що на науковій базі 
університету зараз розробляється фор-
сайт майбутньої економіки України.

«Попередні результати такого дослі-
дження уже зараз вказують на 9 сегмен-
тів нашої економіки, з якими Україна уже 
могла б увійти у світову економіку і бути 
затребуваною. Три з них – машинобудів-
ний сектор, енергетичний і аграрний – ті, 
яким потрібна буде робота нашого Цен-
тру ресурсоефективного та чистого ви-
робництва. Але, перш за все, українське 
законодавство має бути вдосконалене 

в частині зеленої економіки. Ми маємо 
всі можливості для реалізації найкращих 
світових стандартів в Україні», – зазна-
чив М.Згуровський. Він наголосив, що, 
перш за все, Центр сподівається на під-
тримку УСПП.

Анатолій Кінах підтвердив наміри Укра-
їнського союзу промисловців і підпри-
ємців тісно співпрацювати у цьому 
напрямку і з самим Центром, і з його 
партнерами. Такі ж наміри висловили і 
присутні на засіданні комітету представ-
ники департаменту промислової політи-
ки Мінекономрозвитку, Швейцарського 
бюро співробітництва, посольства Ав-
стрії в Україні та координатор проекту 
відділу екологічного управління ЮНІДО.

Концепція роботи Центру ресурсое-
фективного та чистого виробництва в 
Україні полягає у оцінці ефективності 
виробничих процесів та у напрацюванні 
практичних рекомендацій з його вдо-
сконалення, відповідної роботи з персо-
налом підприємств та підготовки пакету 
документів на отримання пільгового 
фінансування для впровадження нових 
технологій та обладнання. Цей проект 
реалізується у кількох областях України, 
зокрема, Київській та Вінницькій. 

Текст новини на сайті УСПП: http://
uspp.ua/uspp-p%D1%96dtrimu%D1%94-
%D1%96n%D1%96cz%D1%96ativu-z-
ocz%D1%96nki-resursoefektivnost%D1%96-
p%D1%96dpri%D1%94mstv.html 

Держава повинна стимулювати впровадження  
енергозберігаючих технологій

Формувати економічну стратегію та 
економічну політику України, необхід-
ну законодавчу базу для підвищення 
енергоефективності вітчизняних підпри-
ємств і таким чином покращувати умови 
ведення бізнесу, а також підтримувати 
енергоощадні технології у сфері ЖКГ – 
такі завдання влади за підтримки ділової 
спільноти окреслив під час засідання ко-
місії з розвитку енергетики та енергозбе-

реження перший віце-президент Україн-
ського союзу промисловців і підприємців 
Сергій Прохоров. Засідання «Стимулю-
вання впровадження енергоефективних 
заходів в будівлях – перший та найваж-
ливіший крок в підвищенні енергоне-
залежності України» було організовано 
УСПП спільно з Державним агентством з 
енергоефективності та енергозбережен-
ня України та Асоціацією міст України. 
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«Впровадження енергоефективних тех-
нологій на виробництві дає змогу біз-
несу стати більш конкурентним, адже 
таким чином виробники можуть знизити 
свої витрати на виробництво продукції, 
зменшити її собівартість. Це вагомий 
аргумент, зважаючи на занадто висо-
ку ціну на нафтопродукти і газ. Наукові 
дослідження, які дозволяють знизити 
навантаження на собівартість продук-
ції – найкращий варіант для підвищення 
конкурентності за таких обставин. Ми 
повинні посилено працювати для того, 
щоб виробничі проекти з європейськи-
ми компаніями були втілені в життя, і 
українськими 
компаніями 
активно пере-
ймався європей-
ський досвід з 
запровадження 
енергоефектив-
них технологій», 
– заявив перший 
віце-президент 
УСПП Сергій 
Прохоров. Він 
висловив думку, 
що хоча і не-
можливо водно-
час переписати 
одразу всі стандарти, умови технічних 
регламентів, але можна прискорити цей 
процес, активізувавши співпрацю і діа-
лог з європейськими колегами, які вже 
пройшли відповідний шлях. 

Енергетичний сектор в Україні зараз має 
величезний дефіцит бюджету, практич-
но, найбільший в Європі, подібні нега-
тивні цифри можна побачити хіба що 
у Сербії, заявив присутній на засіданні 
комісії голова представництва Європей-
ського Союзу в Україні Ян Томбінський. 
Він зауважив, що зазвичай, у розвине-
них країнах енергогенеруючі компанії 
формують найбільші доходи державного 
бюджету, але в Україні все навпаки. 

«Ми повинні шукати шляхи перейман-
ня досвіду у цьому питанні від країн, які 

його вдало вирішили. Ми порахували за 
2012 рік, скільки з кожного господарства 
українця пішло на дотацію «Нафтогазу» 
– по 200 доларів! Це неприпустимо, тому 
ми повинні показати і розказати людям 
– як правильно інвестувати в енергоз-
берігання, як зробити їхні домогоспо-
дарства енергоефективними», – заявив 
Я.Томбінський. Він зазначив, що під час 
даного засідання комісії він пропонує зо-
середитися на енергоефективності жит-
лового сектора. 

«За нашими підрахунками, в Україні ко-
ефіцієнт корисної дії використання газу 

у чотири рази 
менший, ніж в 
країнах ЄС. Все 
через неефек-
тивні технології, 
зокрема і у ЖКГ. 
Ми вважаємо, 
що в Україні 
цілком можна за-
стосувати досвід 
країн Середньої 
Європі. Там по-
чатковий, до 
реформи, стан 
господарств був 
такий же як за-

раз в Україні», – заявив голова представ-
ництва Європейського Союзу в Україні. 

Досвід Польщі дуже показовий у цьому 
питанні. Наприклад, там кошти, інвес-
товані у заходи з енергозбереження, 
повертали за рахунок зменшення по-
датків. Відтак, Ян Томбінський закликав 
і в Україні створити відповідне правове 
поле, яке б стимулювало громадян ко-
ристуватися енергоощадними техноло-
гіями. До того ж такі дії заохотять і на-
ціонального виробника налагоджувати 
випуск супутньої продукції та створюва-
ти відповідний сервіс. 

В Україні зараз потрібно ухвалити за-
кон про заходи з енергоефективності в 
житлових будинках; можливо, у цьому 
питанні потрібно і внести зміни у По-
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датковий кодекс. Потребує врегулю-
вання і питання правових можливостей 
об’єднаннь мешканців великих житлових 
будинків, щоб вони могли спільно ухва-
лювати рішення про заходи з енергое-
фективності, вважає представник ЄС. 
Я.Томбінський зауважив, що за умови 
унормування української законодавчої 
бази можна розраховувати на і появу 
великої зацікавленості інвесторів у про-
ектах з енергозберігання. Україна могла 
претендувати на участь у численних 
європейських програмах фінансування 
заходів енергоефективності. 

Тим часом перший заступник голови 
комітету Верховної ради України з пи-
тань паливно-енергетичного комплексу 
народний депутат Олександр Домбров-
ський зауважив, що у парламенті спо-
стерігається певний супротив і небажан-
ня депутатів підтримувати енергетичні 
законопроекти. 

«У мене немає аргументів, щоб поясни-
ти позицію окремих народних обранців. 
Адже на даний момент енергоефектив-
ність є ключовим питанням функціону-
вання і нашої промисловості, і сфери 
ЖКГ. У 90-ті роки в України були еконо-
мічні показники кращі, ніж у Польщі. А 
що зараз? У нас ВВП майже в три рази 
менший, ніж у сусідів. А енергетичного 
ресурсу ми споживаємо у три рази біль-
ше, ніж Польща. Тобто якщо уявити, що 
ми досягли такого рівня енергоефектив-
ності, як поляки, то ми б могли замість 
50 млрд м. куб газу споживати менше 20 
млрд м. куб газу щороку. Нам би на всі 

потреби вистачало газу власного видо-
бутку», - зазначив пан Домбровський. 
Він наголосив, що енергетичні втрати, 
застарілі технології – це бездонна діра, 
куди щороку викидаються мільярди гри-
вень з бюджету. 

Додаткові цифри на підтвердження цих 
слів навів і перший заступник міністра 
регіонального розвитку і будівництва 
Володимир Кістіон. «Норматив вико-
ристання енергії на один квадратний 
метр житлової площі в країнах ЄС скла-
дає 80-100 КВ/год, а в Україні – 250, а в 
старих будинках – більше 400 КВ/год. 
Отже, перше, що на нашу думку має 
бути зроблено – сформовано норматив-
но-правову базу для забезпечення та 
стимулювання запровадження і реаліза-
ції енергозберігаючих та енергоефектив-
них проектів», – зазначив він на засіданні 
комісії. В першу чергу, це підвищення 
вимог для норм будівництва житла, за-
раз відповідна законодавча база лише 
розробляється, зазначив В.Кістіон. 

Присутні на засіданні комісії дійшли 
спільної думки, що зважаючи на стрім-
кий ріст тарифів ЖКГ, які незабаром 
можуть стати непосильними для ве-
ликої кількості українців, громадські 
об’єднання спільно з профільними мініс-
терствами і законотворцями мають акти-
візувати роботу для найшвидшого ухва-
лення законодавчої бази, необхідної для 
стимулювання впровадження в Україні 
енергозберігаючих технологій, проектів 
з енергозбереження тощо. 

Підприємці та Державна регуляторна служба  
співпрацюватимуть щодо  спрощення ведення бізнесу

Про серйозні перепони, які все ще за-
важають українському бізнесу розви-
ватися та про шляхи їх усунення,    йшла 
мова під час спільного засідання УСПП, 
Антикризової ради громадських органі-
зацій та Державної регуляторної служби 
України. Участь у засіданні взяли пре-

зидент УСПП Анатолій Кінах та  керівник 
новоствореної ДРСУ Ксенія Ляпіна. Вона 
презентувала підприємцям і промис-
ловцям плани свого відомства, зокрема 
зазначила, що Державна регуляторна 
служба вже активізувала процес дерегу-
ляції у сфері господарської діяльності. 
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«Вже підготовлено проект розпоря-
дження, яким передбачається скасува-
ти 12 наказів міністерств та інших цен-
тральних органів виконавчої влади, що 
суперечать базовим принципам дер-
жавної регуляторної політики у сфері 
господарської діяльності за рахунок 
застосування механізму урядової дере-
гуляції. Наша 
мета – здійсни-
ти дерегуляцію 
таким чином, 
щоб її позитивні 
наслідки відчуло 
суспільство. Це 
– головний кри-
терій», – заявила 
Ксенія Ляпіна. 
Вона також зак-
ликала підпри-
ємців активно 
включатися в 
процес вияв-
лення недоліків у 
сфері держуправління.

Своєю чергою президент УСПП Анатолій 
Кінах зазначив, що організації промис-
ловців і підприємців повинні єднатися 
задля досягнення однієї мети – створен-
ня зручних умов для ведення бізнесу в 
Україні, удосконалення державної регу-
ляторної політики, оскільки на даному 
етапі уряд значною мірою дистанціював-
ся від ділового середовища і ухвалює 

рішення без погодження з незалежними 
експертами.

«Зараз ситуація в економіці змінюється 
мало не щодня – і не в кращий бік. Падає 
промисловість, купівельна спроможність 
громадян, згортається малий і середній 
бізнес – і цю статистику уже не прихо-

ваєш, потрібно 
чітко окреслю-
вати реальний 
стан справ, ви-
знавати наяв-
ність проблем та 
шукати спільні 
рішення задля 
врегулювання 
економічної кри-
зи. Найважливі-
шим завданням 
є  покращити 
умови ділової 
активності в 

Україні», – зазна-
чив А.Кінах.   

Учасники зустрічі  дійшли спільної  дум-
ки у необхідності посилення співпраці і 
конструктивного діалогу задля форму-
вання якісної державної регуляторної 
політики та погодилися об’єднати зусил-
ля у вирішенні найбільш проблемних 
питань та подальшому моніторингу їх 
вирішення.

Стабілізує ситуацію працююча економіка

Промисловці та підприємці закликають 
не покладатися у питанні стабілізації 
національної валюти виключно на до-
помогу міжнародних партнерів, а акти-
візувати та відновлювати економічну 
активність всередині країни. На цьому 
наполягає президент Українського сою-
зу промисловців і підприємців Анатолій 
Кінах.

«На мою думку, сподівання, що одразу 
після надання кредиту МВФ курс долара 
в Україні стабілізується,  не обґрунтова-

ні. Зараз керівництво Нацбанку та уря-
ду  наполягають, що національна валюта 
обвалюється через паніку на ринку, але 
не озвучують причин, які до неї при-
звели. Хоча ці причини цілком очевидні. 
Це – слабкий державний менеджмент, 
низька якість проектів законів, які про-
понуються до ухвалення Верховній Раді, 
хаотичне управління економікою, відсут-
ність певних, продуманих і узгоджених 
з громадськістю реформ,  дуже слабка 
робота влади над вдосконаленням сис-
теми державного управління. Саме ці 
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обставини породжують невпевненість у 
майбутньому і у суспільства, і у бізнесу», 
– вважає А.Кінах

Ухвалене рішення МВФ щодо надан-
ня Україні чергового кредиту, але цей 
кредит матиме позитивний економіч-
ний ефект лише за умови ефективного 
управління економікою та проведення 
реформ.

«Зараз потрібно  сконцентруватися на 
активізації внутрішніх ресурсів і ре-
зервів країни, щоб задіяти внутрішній 
потенціал України – фінансовий, кадро-
вий, ресурсний, а зовнішні кредити – це 
лише певна допомога для здійснення 
реформ.  Нам потрібна повноцінна і 
детальна стратегія розвитку економі-
ки, напрацьована та ухвалена владою 
у співпраці з незалежними експертами 
та представниками бізнесу. Уряд і пар-
ламент для зниження соціально-еконо-
мічної напруги в екстреному порядку 
повинні підготувати та оприлюднити 
програму виведення країни з кризи, не-
гайно почати її реалізацію та  звітувати 

перед народом про її поетапне виконан-
ня», – заявив президент УСПП. А.Кінах 
наголосив, що саме дистанціювання 
влади від громадськості останнім часом 
суттєво знижує довіру громадян до дер-
жави  та погіршує їхні економічні очіку-
вання.

«2014 року ми отримали інфляцію на 
рівні 24,9%. Це найгірший показник за 
останні 14 років. За підсумками січня 
2015 року ми вже маємо інфляцію у 3,1%. 
Ці тривожні показники є наслідком, зо-
крема,  безсистемної валютно-курсової 
політики, відсутності антикризових про-
грам в державі,  паралічу промислово-
го сектора та поступового згортання 
малого і середнього бізнесу. Не лише 
кредити, а, в першу чергу,  економічне 
відродження, ось що врятує країну», – 
наголосив президент УСПП.

Текст новини на сайті: http://uspp.
ua/stab%D1%96l%D1%96zu%D1%94-
situacz%D1%96yu-praczyuyucha-
ekonom%D1%96ka.html

Причина невдалих реформ – низька якість державного  
менеджменту

Промисловці і підприємці надзвичай-
но стурбовані різким зниженням рівня 
професійності державного менеджмен-
ту, що стало причиною невдалих спроб 
здійснити реформи, ухвалення низки 
неефективних рішень. Про це президент 
Українського союзу промисловців і під-
приємців Анатолій кінах  заявив в ефірі 
телеканалу «УТР».

«Маючи досвід роботи на різних посадах 
в уряді, я категорично заявляю – удо-
сконалення системи державної влади з 
точки зору прозорості, боротьби з ко-
рупцією, підготовки фахівців є не менш 
важливим, аніж національна безпека і 
обороноздатність. Тільки та держава, яка 
формує ефективну систему управлін-
ня,  спроможна забезпечувати розвиток, 
реалізовувати життєво необхідні струк-

турні реформи. Адже жодна реформа 
без діалогу з суспільством, без розумін-
ня людьми  її мети, логіки і наслідків не 
може бути реалізована. Це надзвичайно 
серйозне питання. Через рік після рево-
люції Гідності рівень очікувань суспіль-
ства надзвичайно високий, люди спра-
ведливо  запитують  – де результат?» 
– зауважив А.Кінах.

Українці як суспільство, як громада і на-
ція надзвичайно змінилися,  їх не  можна 
відвернути порожніми обіцянками чи 
ошукати імітацією процесів, наголосив 
президент УСПП.

«Нова якість влади і нова якість дер-
жави, реформи і ще раз реформи – це 
головні вимоги українського суспільства. 
І зараз дуже важливо, щоб не було жод-
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них імітацій – реформ, кадрової політики 
тощо.  Зараз найпринциповіше значен-
ня має діалог з людьми, і влада повинна 
бути чесною. Яким би не був рівень до-
помоги  наших міжнародних партнерів, а 
ми дуже вдячні за те, що вона таки нада-
ється, головне залежить  від того, як ми 
будемо працювати у власній країні. Все 
зараз залежить від нашої волі, розуму, 
вміння консолідувати зусилля, форму-
вати розумні правила гри, виборюва-
ти конкурентоспроможність», – заявив 
А.Кінах.

Громадський діяч вважає, що саме затя-
гування з реформами, відсутність реаль-
них результатів зараз найбільше дратує 
українське суспільство, підриває підва-
лини довіри до влади, що за даних об-
ставин створює величезні ризики самій 
державності.

«У нас і досі не кинуто всі сили на реаль-
не зміцнення обороноздатності держа-
ви. Я ще в минулому році доповідав на 
РНБОУ з цього питання – було ухвалено 
рішення підготувати нову Стратегію обо-
рони України,  Воєнну доктрину, програ-
ми розвитку Збройних сил. Однак цього 
й зараз не зроблено, не сформовано 
державне оборонне замовлення, немає 
програми розвитку оборонно-промисло-
вого комплексу. А дане питання ми по-
винні були ставити на порядок денний в 
пергу чергу!», – каже А.Кінах.

Окремі чиновники намагаються списати 
відсутність реформ, власну некомпе-
тентність на війну, в той час, як все має 
бути навпаки – державний апарат мав би 
працювати на максимум обертів за да-

них обставин.

 «Ми зараз дійшли до межі, коли еконо-
мічні проблеми (зростання цін, тарифів) 
об’єдналися з поглибленням воєнно-по-
літичних ризиків, через що,  як кажуть 
у народі, може «зірвати клапан». Дуже 
важливо зараз продемонструвати ди-
намічні, ефективні  зміни,  спрямовані 
на розвиток, на задоволення інтересів 
людей», – зазначив президент УСПП. На 
його думку, одна з головних умов швид-
ких і позитивних змін в країні – це кадро-
ва політика нової якості,  заборона прак-
тики торгівлі портфелями, призначення 
на посади за принципом політичних 
домовленостей чи за потребою доступу 
до ресурсів.

«Повинні проводитися конкурси на дер-
жавні посади. Має існувати відповідний 
фільтр – перевірка фаху, послужного 
списку. У законах України про боротьбу 
з корупцією зазначені пункти, якими до-
зволяється формувати списки тих, хто 
не має права претендувати на державну 
службу через корупцію чи  зловживання 
на посаді. Тоді наша талановита молодь 
отримає  можливість претендувати на 
цю роботу», – переконаний А.Кінах. На 
його переконання, саме від успішного 
подолання корупції залежать можли-
вості країни подолати економічну кризу, 
забезпечити сприятливий економічний 
клімат, а головне – відновити довіру сус-
пільства до влади.

Текст новини на сайті УСПП: http://uspp.
ua/prichina-nevdalix-reform-%E2%80%93-
nizka-yak%D1%96st-derzhavnogo-
menedzhmentu.html

Якщо владі не вдасться сколихнути розвиток бізнесу,  
на Україну чекає вимирання

В умовах спаду економіки в Україні го-
стро стало питання роботи ключових 
галузей промисловості, які наповнюють 
бюджет. Щоб поліпшити ситуацію, на 
думку економістів, країні потрібні довго-
строкові реформи і модернізація. Такої 

думки президент асоціації «Укрсуд-
пром», яка увійшла в Антикризову раду 
громадських організацій, Віктор Лисиць-
кий. 

«Зараз до регулювання економіки під-

Актуально
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ходять без урахування відтворювальних 
циклів в тих чи інших кластерах. Вва-
жають, що підприємства – ніби різновид 
фастфуда», – переконаний він. Для під-
няття економіки потрібно створити дов-
готривале стабільне середовище. «Якщо 
владі не вдасться сколихнути розвиток 
бізнесу, Україну чекає вимирання. Бізнес 
повинен повірити, що уряд збирається 
займатися тією чи іншою галуззю, і зро-
зуміти, які проекти будуть реалізовува-
тися», – говорить експерт.

За його словами, серйозні зміни в про-
дуктивних силах та комплексах форму-
ються не рік і не два. «У тіх заходах, які 
представники влади називають рефор-
мами, звичайно 
ж, є дуже бага-
то правильних 
моментів. Але 
представники 
влади погано 
собі уявляють, 
як регулюються 
сучасні економі-
ки розвинених і 
високорозвине-
них країн», – за-
явив Лисицький.

Він зазначив, 
що, наприклад, 
однією з ключових галузей економіки 
України – металургійної – приділено не-
достатньо уваги в Стратегії розвитку 
України до 2020 року. На його думку, 
для ефективного розвитку галузі необ-
хідно направити істотний фінансовий 
ресурс на модернізацію технологій.

Крім того, на думку економіста, держава 
недостатньо уваги приділяє розвитку 
сільського господарства. «Рослинництво 
та виробництво рослинної олії – ці дві 
групи теж дали за підсумком року по-
рядку 11 млрд доларів. Чому ми косо ди-
вимося на ці групи? Принаймні, потріб-
но сказати: всі, хто йде в село, роблять 
правильний вибір, тому що це вельми 
ефективний сектор нашої економіки. 

Він заробляє на світових ранках значно 
більше, чим доводиться нам витрачати», 
– вважає Віктор Лисицький.

Він привів у приклад економіку США, де 
щорічно до 100 млрд дол вкладається в 
фермерські господарства. «Але гроші 
не просто роздають, є певна система. 
Наприклад, елеватор – це не тільки тех-
нологічний вузлик, це дуже важливий 
фінансовий вузол. Під заставу зерна 
фермер може досить легко дістатися до 
кредитних ресурсів. У нас цього немає», 
– зазначив експерт. При цьому в Україні 
навіть у нинішній ситуації зібрали хо-
роший урожай. «Ми вийшли на 64 млн 
тонн зерна в минулому році. Для нас це 

рекорд, це душу 
гріє! Але потріб-
но думати над 
системою, якої у 
нас поки немає», 
– вважає Віктор 
Лисицький.

Крім базових 
галузей промис-
ловості, на його 
думку, в Україні 
потрібно розви-
вати інноваційні, 
зокрема, інфор-
маційні техно-

логії. «В Індії системи регулювання в цій 
сфері існують з 1997-98-го років. У 2014 
році за заявою асоціації, яка об’єднує 
індійських програмістів, вони тільки від 
експорту програмного забезпечення 
заробили 95-97 млрд дол», – зазначив 
Лисицький. Для того, щоб побудувати 
ефективну роботу цієї галузі, необхідна 
співпраця приватного бізнесу і держави. 
«Потрібно зібрати представників бізнесу 
і сказати: хлопці, що вам треба? Може, 
не тільки в сфері оподаткування «закру-
тити гайки», а й що-небудь ще?» – упев-
нений експерт.

На його думку, інформаційні технології 
дають можливість не просто поліпшити 
економічні показники, а й сформувати 

Говорять члени Антикризової ради 
громадських організацій
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цілий цивілізаційний стрибок завдяки 
швидкості обміну інформацією та мож-
ливості доступу до колосальних обсягів 
знань.

Таким чином, для розвитку економіки 
України необхідно в першу чергу ви-
значити стратегію розвитку. «Потріб-
но добре зрозуміти, якою буде країна 
через 20 – 30 років. Серйозні зміни в 
продуктивних силах, в продуктивних 

комплексах формуються не рік і не два. 
У багатьох галузях і технології непрості, і 
фахівців потрібно готувати. А поки цього 
нічого не відчувається», – сказав Віктор 
Лисицький.

Текст новини на сайті УСПП: http://uspp.
ua/yakshho-vlad%D1%96-ne-vdastsya-
skolixnuti-rozvitok-b%D1%96znesu-
ukra%D1%97na-cheka%D1%94-vimirannya.
html 

Чи вже відчув на собі дерегуляцію малий та середній бізнес?

В’ячеслав Биковець, генеральний ди-
ректор Спілки підприємців малих, се-
редніх і приватизованих підприємств 
України 

У малого і середнього бізнесу і досі про-
блем надзвичайно багато. Головна цьому 
причина – відсутність дієвих реформ, 
загальне погіршення підприємницько-
го клімату в державі. Частина суттєвих 
проблем стосується сфери державного 
нагляду, дозвільної системи та системи 
ліцензування, є негараз-
ди у банківському, фінан-
совому секторі. Зазначу, 
що додалося проблем-
них питань після грудне-
вих змін до податкового 
кодексу. Тоді податківці 
нам обіцяли зменшення 
кількості податків – нато-
мість ми отримали ті самі 
податки, об’єднані з ін-
шими, та ще й з’явилися 
нові – податок на комер-
ційну нерухомість, акциз 
з продажу підакцизних 
товарів, податок на ім-
порт. До цих податкових 
«новацій» ми сплачували 
22 податки, зараз їх тро-
хи поменшало, але все 
одно надзвичайно бага-
то. Але оскільки в Швеції, 
де бізнес платить 2 платежі і в Китаї – де 
їх лише 5, бізнесу працюється краще, 
швидше розвивається економіка, про-

цвітає країна, то, можливо, суть роботи 
податківців має зводитися не до кількос-
ті платежів, а полягати у чомусь іншому? 
У формуванні гарних умов для роботи 
підприємців, наприклад? Зараз практич-
но кожен бізнесмен говорить, що мусить 
скорочувати штат чи закривати окремі 
види діяльності, а чимало призупиняють 
свою діяльність чи навіть закривають 
бізнес. 

З усією певністю можна сказати, що і 
досі найсуттєвішою про-
блемою роботи бізнесу 
є корупція. Не вдаючись 
у такі глобальні речі, 
як формування Анти-
корупційного бюро, 
впровадження нових 
законів, хочу зосеред-
итися на тому, що ближче 
– ліцензування, дозвільні 
системи, державний на-
гляд, контроль за гос-
подарською діяльністю. 
Зокрема, нами задоку-
ментовано і передано у 
відповідні органи факт 
вимагання податківцями 
хабара у розмірі 70 ти-
сяч гривень у директора 
фармацевтичної мережі 
у м.Кременчук. Коли той 

відмовився давати гроші, 
податківці продовжили перевірки ме-
режі ще на 10 діб. Це при тому, що існує 
мораторій на перевірки...

Говорять члени Антикризової ради 
громадських організацій 
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В чому ж причина такої критичної ситу-
ації, в якій опинився малий та середній 
бізнес зараз? На мою думку, все через 
те, що у нас практично повністю відсутні 
державні програми з підтримки і розви-
тку малого і середнього підприємництва, 
а замість цього робиться все можливе, 
щоб остаточно згубити його. 

Нам зараз потрібно створити оптимальні 
законодавчі та організаційні передумови 
для започаткування і здійснення підпри-
ємницької діяльності: потрібно запрова-
дити прості, зручні і зрозумілі реєстра-
ційні і дозвільні процедури, механізми 
ліцензування, щоб забезпечити сприят-
ливі умови для започаткування бізнесу 
та його детінізації. Треба ліквідувати 
невиправдані адміністративні перепони 
та вимоги до ведення господарської ді-
яльності (мається на увазі суттєва лібе-
ралізація системи державного нагляду 
і контролю). Наразі ми маємо звичайну 

плутанину у кількості контролюючих 
органів – складно розібратися, хто з них 
і що перевіряє. А нові органи, що ство-
рюються, мають ще більші функції тиску 
на бізнес – як приклад, можна навести 
Держінспекцію по праці. У цього ново-
створеного органу дуже суттєві важелі 
тиску і впливу, набагато більші, ніж у тих 
органів, замість яких її створили. Навряд 
чи такі дії можна назвати дерегуляцією. 

Якщо говорити про обіцяне суттєве ско-
рочення видів господарської діяльності, 
що підлягають ліцензуванню, то нажаль, 
цього також не відбулося. Однак ми не 
опускаємо руки, і у питанні покращення 
підприємницького середовища ми по-
кладаємо великі сподівання на співпра-
цю Антикризової ради громадських ор-
ганізацій України, створеної при УСПП, 
з усіма профільними громадськими 
об’єднаннями, зокрема і на Раду підпри-
ємців при КМУ.

Портовики закликають уряд переглянути постанову про  
додаткові збори з підприємств

Працівники портової галузі – члени Ан-
тикризової ради громадських організа-
цій у відкритому зверненні закликають 
Кабінет Міністрів України скасувати 
постанову від 2 грудня 2014 року №710 
«Пpо внесення змін до Порядку відраху-
вання до державного бюджету частини 
чистого прибутку державними унітарни-
ми підприємствами та їх об’єднаннями» 
як таку, що може завдати шкоду еко-
номічній діяльності підприємств. У ви-
щезгаданій постанові КМУ йдеться, що 
кілька великих державних підприємств, 
зокрема і морські торгівельні порти, 
окрім податків і зборів, передбачених 
чинним законодавством, повинні пере-
рахувати у державну скарбницю ще й 
частину нерозподіленого прибутку та 
додаткового капіталу до державного бю-
джету. Зокрема – Маріупольський мор-
ський торговельний порт – 280 млн. грн., 
Одеський морський торговельний 

порт – 125 млн грн., морський торговель-
ний порт «Южний» – 160 млн. грн.; адмі-
ністрація морських портів України – 220 
млн.грн. 

В УСПП вважають таку ініціативу уряду 
не на часі, оскільки в умовах кризи ви-
лучення додаткових коштів з обігу під-
приємств, як того вимагає вищезгадана 
постанова КМУ, призведе до ще більшо-
го гальмування роботи підприємств, а в 
деяких може спричинити банкрутство, 
виробничий колапс, необхідність ско-
рочення кадрів, загострення соціальної 
ситуації на місцях. В умовах загального 
підвищення цін, тарифів на житлово-ко-
мунальні послуги, рівня життя громадян 
в цілому такі ризики є неприпустимими, 
– заявляють експерти Українського со-
юзу промисловців і підприємців. Вони 
підкріплюють свої слова статистичним 
цифрами - з січня 2014 року до січня 

Говорять члени Антикризової ради 
громадських організацій 
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2015 обсяги промислового виробництва 
в Україні упали на 21,3%, зупинилося 
кредитування реального сектора еко-
номіки, а кредити, що пропонуються зі 
ставками до 30%, не можна вважати еко-
номічно обґрунтованими.

Аналогічну вимогу з доплати до держав-
ного бюджету отримали залізничники, 
хіміки і кілька інших державних ком-
паній. Тобто, такі виплати уряд вважає 
певним способом наповнення держав-
ного бюджету, однак, на думку експертів 
УСПП, наповнення скарбниці має базу-
ватися не на збільшенні тиску на підпри-
ємства, які строго дотримуються зако-
нодавства та мають добру репутацію, а, 
перш за все, на подоланні корупційних 
схем, деофшоризації економіки, 

підтримці і захисті законослухняного 
вітчизняного виробника. Адже саме ці 
підприємства роблять величезні внески 
до бюджету, дають робочі місця сотням 
тисяч українців, чим уже забезпечують 
життєдіяльність економіки. 

Зараз в Україні складна політична й 
економічна ситуація – спад виробництва 
в усіх галузях, падіння споживацького 
попиту, експортно-імпортної діяльнос-
ті. Відтак уряд має обережно ініціювати 
стягування додаткових платежів з під-
приємств, які ще продовжують працюва-
ти і підтримувати економіку, вважають в 
УСПП, та закликають скасувати вищезга-
дану постанову як таку, що містить за-
грозу діяльності підприємств.

Що дадуть підприємцям закони, прийняті ВРУ 2 березня

Олександра Томашевська, податковий 
консультант Київського центру підтрим-
ки і розвитку бізнесу

2 березня Верхо-
вна Рада України 
ухвалила 9 законів, 
які вносять низку 
суттєвих змін до 
законодавчих актів 
України. У числі 
змін, що стосують-
ся бізнесу: рефор-
ма ЄСВ, зміни до 
Податкового ко-
дексу, Закон про 
державний бюджет 
на 2015 року, а 
також скорочення 
в два рази ліцензова-
них видів діяльності.

Зміни до Закону про ліцензування дея-
ких видів господарської діяльності (№ 
0934)

Нова редакція закону «Про ліцензування 
окремих видів господарської діяльності» 

практично вдвічі скорочує перелік ліцен-
зованих видів діяльності в Україні.

Крім того, 
закон перед-
бачає значне 
вдосконален-
ня порядку 
ліцензування, 
зокрема:

- скорочення 
адміністратив-
них процедур, 
здійснюваних 
ліцензіатами 
і органами лі-
цензування;

- встановлення 
безстроковості дії ліцензії для всіх видів 
господарської діяльності, що ліцензують-
ся, оплаті її видачі на безстроковий тер-
мін в сумі однієї мінімальної зарплати;

- чітке встановлення строків виконання 
кожної дії органом ліцензування;
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- надання можливості подачі документів 
в орган ліцензування та отримання від 
нього документів в електронному вигля-
ді.

Реформа ЄСВ (№ 1863)

Закон призначений зробити менш жор-
стким «фільтр» для суб’єктів, які вправі 
застосувати знижену ставку ЄСВ. Зокре-
ма, для застосування понижуючого ко-
ефіцієнта до ставки ЄСВ у розмірі 0,4 (з 
2016 року - 0,6) тепер висуваються такі 
вимоги:

1. База нарахування ЄСВ у розрахунку 
на одну застраховану особу в звітному 
місяці повинна збільшитися на 20 і біль-
ше відсотків порівняно із середньомісяч-
ною базою нарахування єдиного внеску 
платника за 2014 в розрахунку на одну 
застраховану особу.

2. Після застосування коефіцієнта серед-
ній платіж на одну застраховану особу 
в звітному місяці повинен становити не 
менше середньомісячного платежу на 
одну застраховану особу платника за 
2014.

3. Кількість застрахованих осіб у звітно-
му місяці, яким нараховані виплати, не 
повинна перевищувати 200% середньо-
місячної кількості застрахованих осіб 
платника податків за 2014 рік. Дана умо-
ва не застосовується до фізичних осіб-
підприємців, які використовують працю 
інших фізичних осіб, які забезпечують 
себе роботою самостійно, та фізичних 
осіб, які використовують працю інших 
осіб на умовах трудового договору 
(контракту).

Очікується, що внаслідок змін будуть 
легалізовані доходи мінімум 2 мільйонів 
громадян, що забезпечить надходжен-
ня до Пенсійного фонду та до фондів 
загальнообов’язкового державного соці-
ального страхування понад 11 млрд. грн., 
а також до місцевих бюджетів - понад 8 
млрд. грн.

Закон про державний бюджет на 2015 
рік (№ 2147)

Доходи держбюджету збільшені в порів-
нянні з попередньою редакцією держбю-
джету на 4,6%, в той же час збільшені і 
видатки державного бюджету України - 
на 6,6%. Верховна Рада також затверди-
ла прогноз зниження ВВП в 2015 на 5,5% 
при інфляції 26,5%.

На 12,5 млрд. гривень будуть збільшені 
видатки на субсидії для населення, та-
кож буде збільшена фінансова допомога 
громадянам України, які були змушені 
покинути своє місце проживання через 
конфлікт на сході, сума допомоги для 
них збільшиться на 2,9 млрд. грн. - до 3,4 
млрд. грн.

Враховуючи зазначені фактори, закон 
передбачає збільшення показників до-
хідної частини державного бюджету на 
22,2 млрд. грн., у тому числі:

1) збільшення показників доходів за ра-
хунок:

- податку на додану вартість з виробле-
них в Україні товарів - на 4,9 млрд. гри-
вень;

- податку на додану вартість із ввезених 
на територію України товарів - на 8,9 
млрд. гривень;

- відшкодування ПДВ грошовими кошта-
ми - на 2 млрд. гривень;

- податку на прибуток підприємств - на 
2,3 млрд. гривень;

- ввізного мита - на 2,1 млрд. гривень;

- рентної плати за користування надра-
ми для видобування природного газу - 
на 9,1 млрд. гривень;

- трансфертів від зарубіжних країн і між-
народних організацій - на 1,3 млрд. гри-
вень;
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- інших - на 0,7 млрд.грн.

Результатом реформування є такі макро-
економічні показники:

- Прогнозується збільшення фонду опла-
ти праці на 11,6 млрд.грн. до 478,6 млрд.
грн.

- Середньомісячна заробітна плата скла-
де 3990 гривень.

- Очікується збільшення прибутку при-
буткових підприємств проти попере-
днього прогнозу на 35,8 млрд.грн. до 
307,9 млрд.грн.

 Закон «Про внесення змін до статті 165 
та 252 Податкового кодексу України» 
(№ 2213)

Законодавчим актом звільнені від опо-
даткування ПДФО благодійні організації 
згідно з переліком, встановленим Каб-
міном, які будуть вправі надавати бла-
годійну допомогу без оподаткування в 
будь-якому розмірі громадянам, які про-
живають (жили) на території проведення

антитерористичної операції, а також в 
АР Крим. Норми закону будуть поширю-
ватися також на осіб, які вимушено за-
лишили місце проживання в населених 
пунктах, де проводиться (проводилася) 
антитерористична операція і територію 
АР Крим.

Законом також збільшено ставку рентної 
плати з 20% до 70% на природний газ. 
Разом з тим, при видобутку газу з ново-
введених свердловин (після 1 серпня 
2014) та зареєстрованих в Державному 
реєстрі нафтових і газових свердловин 
протягом двох років з дати внесення та-
ких свердловин до Реєстру буде засто-
совуватися понижувальний коефіцієнт 
у розмірі 0,55 від запропонованої став-
ки ренти. У цьому випадку ставка буде 
складати 38% замість 70%.

Зазначені закони від 2 березня 2015 при-
йняті в рамках виконання вимог МВФ в 
частині реформування законодавства 
України.

Текст новини на сайті УСПП: http://uspp.
ua/yak%D1%96-zm%D1%96ni-prinesut-
p%D1%96dpri%D1%94mczyam-zakoni-
prijnyat%D1%96-verxovnoyu-radoyu-2-
bereznya.html 

Вихід на ринки Європи є дуже ускладненим

Тетяна Абрамова, директор торгового 
дому «РІТО» 

Торговий дім РІТО, відомий в Україні сво-
їм високоякісним трикотажем, вийшов 
на ринок Європейського Союзу шляхом 
співпраці з чеськими компаніями, які 
закуповують український одяг для про-
дажу у своїй країні. Дім РІТО відноситься 
до підприємств середнього та мало-
го бізнесу. Відтак опинився в ешелоні 
перших собі подібних, які спробували 
скористатися перевагами, які надав ЄС 
українським підприємствам до 1 січня 
2016 року, а саме – безмитним ввозом 
товарів у країни ЄС. 

Перше, що хочу відзначити – надзвичай-
на складність самого процесу. В країні 
відсутнє широке інформування пред-
ставників бізнесу про саму процедуру 
отримання сертифікатів на їхню продук-
цію, дану інформацію виробники дізна-
ються самостійно та з різних джерел. За 
відсутності централізованого інформу-
вання про євро-сертифікацію сам цей 
процес обріс численними фірмами-посе-
редниками, які за окремий кошт пропо-
нують і прискорити процес сертифікації, 
і організувати його належним чином. 
Оскільки РІТО мав певні зобов’язання 
перед своїми іноземними партнерами і 
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був обмежений в часі, то змушений був 
скористатися послугами посередни-
ків, відтак скоротив час на оформлення 
сертифікатів з майже місяця до одного 
тижня, звичайно, витративши додаткові 
кошти. 

Щоб вийти на єв-
ропейський ринок, 
виробник має отри-
мати Сертифікат по-
ходження сировини. 
Для цього на першо-
му етапі потрібно 
підтвердити її якість, 
таку довідку надає 
компанія-постачаль-
ник сировини. У ви-
падку з РІТО там має 
бути вказано якісний 
склад сировини: від-
сотки вовни, відсотки 
акрилу і зазначено 
відсутність шкідливих 
домішок. На друго-
му етапі отримується 
Сертифікат якості від 
компанії-виробни-
ка – по суті у ньому 
дублюються дані з ви-
щезазначеної довідки 
про якість – на бланку 
підприємства зазначено склад пряжі, її 
характеристики і місце виробництва. Ви-
робники одягу вважають подібні вимоги 
нонсенсом, на який витрачаються додат-
кові кошти. 

Наступний необхідний документ – Сер-
тифікат відповідності. Для цього потріб-
но ще раз отримати висновок на си-
ровину (пряжу, яка дається на аналіз у 
санстанцію, звичайно, не безкоштовно), 
а також висновок санстанції про умови 
самого виробництва. 

Також виробник повинен отримати ви-
сновок санепідемстанції на готову про-
дукцію. У нашому випадку викликає 
обурення той факт, яким чином санстан-
ція може проконтролювати відповідність 

одягу і його якість – нерівні шви? Некра-
сивий крій? Що нового санстанція може 
знайти в готовому трикотажному платті, 
якщо сертифікат на трикотаж уже має? І 
не один? 

Ще одна деталь – у 
Сертифікаті відпо-
відності зазначено 
відсоткове співвідно-
шення складу пряжі. 
Наприклад, 50% вов-
ни, 50% акрилу. Якщо 
за місяць відповідно 
до весняного сезону 
ми захочемо поміня-
ти склад пряжі і за-
брати вовну – треба 
заново проходити всі 
вищезгадані процеду-
ри, отримувати новий 
Сертифікат і знову 
платити у державну 
скарбницю 6000 гри-
вень, які стягуються 
Торгово-промисловою 
палатою. Причому ні 
консультацій, ні прак-
тичного супроводу 
вона, надаючи аж ніяк 
не дешевий документ, 

не здійснює. 

Пройшовши всі процедури і отримавши 
всі дозволи, ми нарешті відвантажили 
першу партію. Додамо, що машина чо-
тири дні не могла виїхати з української 
митниці. Найголовніше почалося, коли 
ми таки добралися до свого покупця і 
отримали валютну виручку. Перед нами 
встала стіна у вигляді «умов сприяння» 
Національного банку України. Виявля-
ється, майже всю валюту треба продати! 
А у нас є валютні зобов’язання перед 
німецькими партнерами з постачання 
обладнання – ми повинні їм гроші. Отже, 
отримавши з Чехії 6000 євро, 75% дове-
лося продати державі за одним курсом. 
Біжимо тут же купувати валюту, але ви-
ходить зовсім за іншим курсом, різниця 
– в десятки тисяч гривень. Ми абсолютно 
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нічого не заробили на цих поставках, і я 
б сказала – залишилися в чималих збит-
ках. Тепер думаємо, який вихід.

Консультації фахівців. 

Щодо інформації про процедури сер-
тифікації та експорту – див. Базовий 
посібник з інтернаціоналізації бізнесу та 
виходу на ринки ЄС (стор.4)

Щодо процедур серти-
фікації 

Віце-президент УСПП 
з міжнародних питань 
Олександра Блавдзевич:

Вихід українських то-
варовиробників на єв-
ропейські ринки дійсно 

є непростим питанням на сьогоднішній 
день. Слід зазначити, що існує певна 
специфіка для підприємств різних га-
лузей при здійсненні цієї процедури. 
Найчастіше проблеми виникають саме у 
представників малого та середнього біз-
несу через відсутність досвіду та відпо-
відних фахівців з питань ЗЕД, які б мали 
займатися цією процедурою. 

За обставин відсутності в державі дієвої 
політики та механізмів підтримки екс-
порту створюється ситуація, коли не-
зрозуміло, який з державних органів має 
надавати допомогу-супровід експортеру, 
яким чином розподілені ці функції. І вза-
галі, чи потрібна в цьому участь держави 
або можливий аутсорсінг, тобто пере-
дача відповідних функцій визначеним 
організаціям. Це створює умови для роз-
витку бізнесу надання послуг потенцій-
ним експортерам, але немає гарантії їх 
якості, фаховості, адекватної ціни.

Саме тому в УСПП створено Центр під-
тримки експорту (ЦПЕ), в якому в першу 
чергу надаються послуги з пошуку та 
перевірки партнерів для компаній-членів 
УСПП, тобто вирішується першочергова 
задача визначення ринків збуту, зокрема 

в Європі. Але життя довело, і наведений 
приклад свідчить про це, що актуальною 
є послуга супроводу українських компа-
ній та сприяння їм як в «спілкуванні» з 
органами влади в країні, так і допомога, 
починаючи з надання детальної зрозумі-
лої інформації при проходженні відпо-
відних процедур згідно законодавства 
ЄС. Ця задача набуває все більшої акту-
альності на шляху до початку функціо-
нування в повній мірі ЗВТ України з ЄС з 
1 січня 2016 року.

Наразі в ЦЕП відпрацьовується алгоритм 
супроводження експортера з ураху-
ванням результатів дії преференційного 
режиму в 2014 році, на основі яких мож-
на визначити тенденції, наприклад щодо 
«вибирання» квот по певних групах 
товарів тощо.

На мою думку, якщо компанія не має по-
тужного підрозділу ЗЕД, як Торговий дім 
РІТО, їй варто звертатися до ЦЕП УСПП, 
що зекономить час та ресурси в процесі 
виходу на нові ринки.

З коментаря президента 
УСПП Анатолія Кінаха 
щодо позиції НБУ: 

У якості заходів, які б 
значною мірою посили-
ли ефективність реа-
лізації експортної по-
літики є, щонайперше, 
унормування валютного 
регулювання НБУ (при-

міром, зменшення частки обов’язкового 
продажу валютної виручки з 75% до 
50%, а для деяких сфер до 25%; скасу-
вання 90-денного строку розрахунків за 
операціями з експорту/імпорту товарів; 
встановлення більших строків повер-
нення валютної виручки з зовнішньоеко-
номічних операцій – з 180 до 360 днів). 
Значною мірою покращить експортно-
імпортну діяльність і гарантування своє-
часного відшкодування ПДВ та забезпе-
чення прозорості адміністрування цього 
податку. 

Листи в редакцію
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Промисловці Полтавщини скоординують зусилля щодо 
виходу з кризи

Створити координаційну групу у складі 
місцевих керівників підприємств і пред-
ставників профільних міністерств, щоб 
спільно напрацювати і запропонувати 
керівництву держави формулу активі-
зації внутрішнього ринку та поширення 
продукції на внутрішній український 
ринок, пропонують промисловці Полтав-
щини.

Ці пропозиції прозвучали під час засідан-
ня правління Полтавського регіонально-
го відділення УСПП (ПРВ УСПП) та прав-
ління Полтавської обласної організації 
роботодавців (ПООР), яке нещодавно 
відбулося на місцевому заводі «Лтава». 
У засіданні взяли участь голова Полтав-
ської ОДА Валерій Головко, президент 
Полтавської торгово-промислової пала-
ти Володимир Олійник, керівники міс-
цевих підприємств та керівництво ПРВ 
УСПП.

Учасники засідання правління обгово-
рювали підсумки роботи підприємств – 
колективних членів ПРВ УСПП і ПООР за 
2014 рік, проблеми підприємств, які по-
требують розв’язання у 2015 році; рота-
цію нових членів до правління ПРВ УСПП 
і об’єднаної ревізійної комісії ПРВ УСПП 
і ПООР тощо. З кожного питання у залі 
точилися жваві обговорення, адже нині 
держава і економіка переживають вкрай 
складний період.

Зокрема, у своєму виступі президент і 
голова наглядової ради ПАТ «Крюків-
ський вагонобудівний завод» Володимир 
Приходько наголосив, що в державі досі 
не розроблена програма щодо розвит-
ку машинобудування, ані в законах, ані 
в постановах цьому питанню не при-
діляється належної уваги. Прозвучала 
пропозиція звернутися до КМУ з пропо-
зицією відновити роботу Міністерства 
промислової політики. Володимир При-
ходько звернув увагу на відсутність ре-

форм – роками не вирішується питання 
своєчасного повернення ПДВ та коштів, 
сплачених наперед у рахунок податку на 
прибуток. «Приміром, по нашому ваго-
нозаводу борг держави по цих податках 
складає 1,150 млд гривень. Це при тому, 
що уряд не працює над державним за-
мовленням на промислову продукцію, ми 
втратили величезні ринки збуту в Росії 
та країнах СНД, а швидко переорієнтува-
ти свою продукцію на інші ринки, світові 
та ЄС неможливо», – зазначив Приходь-
ко.

Своєю чергою генеральний директор 
ПАТ «АвтоКрАЗ» Роман Черняк навів 
цілу низку прикладів, коли державні 
структури закуповують закордонні това-
ри замість вітчизняних аналогів.

«Нині в Україні дуже тяжкі часи. Пробле-
ми, що стосуються промисловості, сто-
ять на першому місці, бо від того, як пра-
цюватиме ця галузь області, залежить 
добробут людей. Ми повинні створити 
свою координаційну групу з керівників 
підприємств і залучити представників 
профільних міністерств. Головне наше 
завдання – виробити і запропонувати 
керівництву держави формулу виходу 
нашої продукції на внутрішній україн-
ський ринок. Ми не повинні чекати, поки 
нам щось запропонують чи почують нас, 
ми повинні напрацьовувати механізм 
самостійно. Адже поки що імпортні това-
ри знищують вітчизняного товаровироб-
ника», – заявив під час засідання голова 
Полтавської облдержадміністрації Вале-
рій Головко.

Він також повідомив, що готовий очоли-
ти таку координаційну групу, оскільки це 
питання нагальне, зважаючи на потенці-
ал Полтавської області, де знаходяться 
потужні промислові підприємства.

Голова правління ПРВ УСПП і ПООР 

Новини з регіонів
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Сергій Змієвець виступив зі змістовною 
доповіддю, у якій охарактеризував стан 
промисловості в області та окреслив го-
ловні проблеми галузі. За результатами 
зібрання ухвалили резолюцію, головні 
тезиси якої:

– об’єднати зусилля керівників підприєм-
стві і трудових колективів на пошук но-
вих внутрішніх та зовнішніх ринків збуту 
продукції місцевих підприємств і звер-
нутися до керівництва Полтавської ОДА 
та Полтавського відділення торгово-про-
мислової палати з проханням надати 
практичну допомогу у цьому питанні;

- звернутися до Президента країни та 
КМУ з пропозиціями щодо збільшення 
державного замовлення на продукцію 
підприємств Полтавської області, за-
конодавчого закріплення максимальної 
річної ставки для комерційних кредитів 
на рівні 10%, поставити питання щодо 
своєчасного повернення ПДВ.

Текст новини на сайті УСПП: http://uspp.
ua/promislovcz%D1%96-poltavshhini-
skoordinuyut-zusillya-shhodo-vixodu-z-
krizi.html 

Харківське РВ УСПП включилося в активну боротьбу  
з утисками бізнесу

Об`єднання промисловців і підприємців 
Харківської області проводить аналіз ро-
боти контролюючих органів, які заважа-
ють підприємницькій діяльності у регіо-
ні. Тут проводиться пілотне опитування 
серед суб’єктів господарювання щодо 
здійснення контролюючими органами 
перевірок або інших наглядових заходів, 
які перешкоджають бізнесу Про проти-
правні дії контролюючих органів про-
сять повідомляти на hrv.uspp@gmail.com, 
kharkivdkrpp@ukr.net; тел. (057) 763-44-
43, (057) 763-46-03. 

Також члени Харківського РВ УСПП 
активно включилися в роботу Консуль-
таційної Ради при Харківській обласній 

прокуратурі. Серед її основних завдань: 
сприяння прокуратурі у заходах з захис-
ту інтересів підприємців, налагодження 
ефективних відносин з громадськими 
інститутами. Незаконні перевірки, неви-
конання органами влади або господар-
ськими суб’єктами рішень судів, непра-
вомірні дії місцевих органів виконавчої 
влади або правоохоронних органів – у 
вирішенні всіх цих та інших питань, які 
ускладнюють роботу бізнесу, прокура-
тура готова надавати законну допомогу, 
повідомив виконавчий директор регіо-
нального відділення УСПП Едуард Набо-
ка, який взяв участь у другому засіданні 
Консультаційної ради. 

Запорізькі підприємці розкритикували НБУ  
за валютну політику

Директори найбільших промислових під-
приємств Запорізької області на зустрічі 
з представниками місцевої влади гостро 
розкритикували політику Нацбанку 
щодо проведення валютних операцій, 
які ще більше ускладнили підприємствам 
закупівлю імпортної сировини і комплек-
туючих. Також підприємці поскаржилися 
на тиск з боку контролюючих органів. 
Водночас голова Запорізької ОДА Ва-
лентин Резніченко пообіцяв захищати 
інтереси промисловості Запорізької об-

ласті на найвищому рівні. У зустрічі, яку 
ініціював керівник Запорізького облас-
ного союзу промисловців і підприємців 
(роботодавців) «Потенціал» Петро Ванат, 
взяли участь керівники великих промис-
лових підприємств області, в більшості 
члени Ради ЗОСППР «Потенціал». Сукуп-
на частка продукції цих підприємств в 
обсягах області становить більше 60% - 
АТ «Мотор Січ», МК «Запоріжсталь», ВАТ 
«ЗТР», ПАТ «ЗЗФ», ПАТ «ДСС», ПАТ «За-
поріжкран» та інших. 

Новини з регіонів
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Нинішню ситуацію 
в промисловості 
Запорізької об-
ласті підприємці 
оцінюють як не-
просту: у під-
приємств «вими-
ваються» обігові 
кошти через 
неповернення 
ПДВ, завищення 
митної вартості 
та сплату по-
датків наперед. 
Усе це відбу-
вається на тлі 
зростання вар-
тості енергоносіїв. У сукупності ці фак-
тори перешкоджають укладанню нових 
контрактів, оскільки закупівля сировини 
і комплектуючих виробів, враховуючи 
політичну і економічну ситуацію в краї-
ні, здійснюється тільки на умовах 100% 
передоплати. Усі присутні зійшлися в 
думці, що в нинішніх умовах регіональна 
влада і запорізькі підприємства повинні 
максимально докласти зусилля для ста-
більної роботи промислового комплексу 
області.

Попри всі негараз-
ди, Запорізька 
область опи-
нилася на чет-
вертому місці з 
експорту товарів 
і на дев’ятому 
- з імпорту. У 
порівнянні з 
2013 роком під-
приємства об-
ласті почали 
більш активно 
співпрацювати 
з країнами ЄС, 
про що свідчить 

збільшення екс-
порту товарів на 21,2%. Також позитивна 
динаміка прослідковується у відносинах 
з країнами Азії – експорт до них збіль-
шився на 18,4%. Натомість знизилася 
активність експортних поставок до країн 
СНД – на 19,8%, зокрема, до Російської 
Федерації зниження відбулося на 19,6%.

Основними експортними товарами За-
порізької області є чорні метали – 49,7%, 
механічне обладнання – 19,6%, електрич-
ні машини – 6,2%, жири та олії тваринно-
го або рослинного походження – 4,4%. 

В УСПП підтримали ідею розбудови наукового містечка при 
КПІ

Питання інноваційного розвитку еко-
номіки та соціальної сфери, зокрема 
Києва, перспективи втілення прогресив-
них стартапів у 
сфері очищення 
води, теплопос-
тачання, генеру-
вання енергії та 
новітніх техно-
логій освітлення, 
а також – розбу-
дови технопарку 
у столиці об-
говорили учас-
ники круглого 
столу «Науковий 
парк «Київська 
політехніка» як 

база інноваційного розвитку економіки 
та соціальної сфери міста Києва», що 
відбувся в УСПП за участі представни-

ків НТУ «КПІ», 
КМДА та пере-
дових науковців 
країни.

Зокрема, пред-
ставники КПІ 
презентували 
проект ство-
рення науково-
го міста «Київ 
Science Sity», 
який плануєть-
ся втілити у два 
етапи – спочатку 

УСПП та наука
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пропонується здійснити реставрацію, 
ремонт та переобладнання історичної 
будівлі КПІ, на що, за попередніми роз-
рахунками, знадобиться близько 14,5 
мільйонів гривень, за цим у жовтні 2015 
року, під час 4-го Міжнародного конкур-
су стартапів «Sikorsky Challenge 2015», 
науковці планують урочисто відкрити 
Центр інноваційного підприємництва. На 
другому етапі планується власне ство-
рення наукової долини КПІ загальною 
площею 175000 м2. Як передбачається, 
необхідний для цього обсяг інвестицій, 
108 мільйонів доларів, надійде від спон-
сорів і меценатів. 

«Ми високо цінуємо і будемо всіляко 
підтримувати на всіх рівнях, починаючи 
з політичного, починання наших видат-
них науковців. Ті теми, які ми сьогодні 
обговорили, все це має бути частиною 
довгострокової науково-промислової 
державної політики. Нажаль, вона наразі 
в Україні відсутня. Дуже важливо хоча 
б частково боротися з цим вакуумом за 
рахунок наших ініціатив, інтелектуаль-
них здобутків, за підтримки бізнесу та 
громадських організацій. Нинішній світ 
надзвичайно стрімко розвивається, і 
ми не маємо права відставати від цього 
процесу, не стільки заради себе, скільки 
заради майбутнього наших нащадків», 
– заявив під час засідання президент 
УСПП Анатолій Кінах.

Він зазначив, що з огляду на ситуацію 
в країні, сподіватися на фінансування 
держави науковцям не доводиться, од-
нак держава цілком в змозі гарантувати 
інвесторам захист їх капіталовкладень, 
майнових та інтелектуальних прав на-
уковців, протидіяти корупції та бюрокра-
тії.

Вчені підтвердили, що на реалізацію сво-

їх проектів коштів у держави просити не 
збираються, натомість, сподіваються на 
адміністративне сприяння з боку КМДА 
та на авторитетну підтримку профільних 
громадських організацій, таких як УСПП.

«УСПП як потужний координатор про-
мислового розвитку України спромож-
ний впливати на інноваційну політику 
держави, може стати дуже важливим 
партнером наукового парку. Це стосу-
ється як впровадження високих тех-
нологій у промислове виробництво в 
Україні та Києві, так і створення великої 
кількості стартап-компаній для забезпе-
чення нагальних потреб суспільства», – 
зазначив ректор НТУУ «КПІ», президент 
наукового парку «Київська політехніка» 
Михайло Згуровський.

Він наголосив, що вчені, які працюють 
на базі КПІ, здатні запропонувати сто-
лиці десятки перспективних технологій, 
впровадження яких суттєво покращить 
якість життя у столиці та знизить його 
вартість. Це і технології забезпечення 
населення Києва якісною питною водою, 
переробка твердих побутових відходів з 
отриманням біопалива, вуглецевовмісної 
маси та будівельних матеріалів, модер-
нізація комунальної теплоенергетики 
та створення виробництва вітчизняних 
світлодіодів і освітлювальних виробів з 
них на базі наукових установ та вироб-
ництв міста Києва тощо. 

За результатами засідання вчені, громад-
ські діячі та бізнесмени сформують уза-
гальнені пропозиції до КМДА.

Текст новини на сайті УСПП: http://
uspp.ua/v-uspp-p%D1%96dtrimali-
%D1%96deyu-rozbudovi-naukovogo-
m%D1%96stechka-pri-kp%D1%96.html 

Литва допомагає українській євроінтеграції 

Український бізнес розглядає євроінте-
грацію нашої країни як життєво необ-
хідний для прогресу процес, головний 
смисл якого полягає у не стільки у даті 

вступу України до ЄС, скільки в створен-
ні стимулів для формування сучасних 
європейських стандартів – рівноправної 
конкуренції, захисту прав власника та 
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інвестора, створенні сприятливих інвес-
тиційного клімату та ділового середови-
ща. Про це, звертаючись до учасників 
українсько-литовського бізнес-форуму, 
який відбувся днями в Києві, заявив пре-
зидент УСПП Анатолій Кінах. Основними 
організаторами форуму стала Литовська 
асоціація східноєвропейського партнер-
ства та інвестицій та Посольство Литви в 
Україні. 

«Якщо проаналізувати структуру іно-
земних інвестицій в Україну та структуру 
товарообігу, то частка ЄС в іноземних 
інвестиціях складає близько 70%. Навіть 
якщо виключити таку специфічну скла-
дову, як Кіпр, залишається близько 50%, 
частка ж російських інвестицій – 7%. 
Якщо ж аналізувати товарообіг, то з ЄС 
йде близько 40% так званого критичного 
імпорту – пере-
дові техноло-
гії, механізми, 
устаткування; 
а з Росії 80% 
–сировинні 
ресурси. Дані 
цифри кра-
ще тисячі слів 
дають відповідь 
на запитан-
ня – куди має 
лежати шлях 
України до 
модернізації та 
процвітання», – 
заявив президент УСПП. 

Україна зараз знаходиться у непростій 
ситуації, коли доводиться не лише мо-
дернізувати свою економіку, а й захи-
щати своє право на самоідентифікацію 
та державність. Однак, завдяки міжна-
родним партнерам дані виклики Україна 
здолає достойно, вважає Анатолій Кінах. 

 «Проблема кризи завжди має дві скла-
дові – необхідність подолати труднощі та 
не упустити можливості, що з’являються. 
Хочу закликати і литовський, і україн-
ський бізнес сконцентруватися саме на 
поглибленні нашої співпраці. Адже у біз-

несі України і Литви надзвичайно багато 
перспективних точок дотику. Вже зараз 
в Україні працює близько 250 компаній 
з литовськими інвестиціями», – зазначив 
президент УСПП. Він також нагадав, що 
уже два роки при УСПП успішно функці-
онує Українсько-Литовська ділова рада, 
яка опікується, зокрема розробкою но-
вих двосторонніх проектів і питаннями 
корпоративної безпеки. 

Анатолій Кінах також висловив щиру по-
дяку державі Литва, яка, попри глобаль-
ні політичні випробування та виклики 
завжди залишалася другом та сподвиж-
ником України.

«Навіть у найважчий для України час 
Литва залишилася головним захисником 
наших інтересів в Європі та в світі. Ли-

товський бізнес 
не лише не тікає з 
України, навпаки, 
продовжує вкла-
дати гроші в нові 
проекти. Саме 
так, на ділі, наші 
литовські парт-
нери доводять 
суть справжнього 
добросусідства, 
партнерства 
і братерської 
дружби двох на-
родів», – заува-
жив президент 

УСПП. 

Тиждень українсько-литовської дружби 
в Україні запланований з 21 по 29 берез-
ня і має на меті познайомити українців з 
історією і традиціями Литви, її культурою 
і етикою, економічною ситуацією, бізнес-
середовищем, а також дати можливість 
українським та литовським бізнесменам 
налагодити ділові контакти.

На сайті УСПП: http://uspp.
ua/litva-dopomaga%D1%94-
ukra%D1%97nsko%D1%97-%D1%94vro%D1
%96ntegracz%D1%96%D1%97.html




